
KUTNOHORSKÉ LISTY

MĚSTSKÝ ZPRAVODAJ

ÚNOR 2025 | neprodejné | Vychází od roku 1881 | www.kutnohorskelisty.cz

3 Mezi sídlištěm 
a Masarykovou 
ulicí vysadili 24 lip 
srdčitých

5 Postupy rekonstrukce 
Zelenkovy vily 
přizpůsobují 
novým zjištěním

8 Radary upozorní 
motoristy na 
dodržování 
povolené rychlosti

21 Nová expozice 
v kostnici připomene 
návštěvníkům její 
poselství



ÚNOR 2025 | 3

INZERCE

Na titulní straně: Celoroční oslavy 30. výročí zápisu Kutné Hory na Seznam UNESCO zahájila výstava Tiše usilovat o krásu. Prohlédnout si ji přišly i děti z MŠ Pohádka. Výstava bude Spolkovém domě k vidění 

do 16. února. Foto: M. Pravdová 

Kutnohorské listy – městský zpravodaj, měsíčník. Vycházejí od roku 1881. Periodikum územního samosprávného celku. Vydává město Kutná Hora, IČO 00236195. Ev. č. MK ČR E 10522. 

Náklad 11 000 ks. Redakce: J. Brandejská, M. Arnoštová, D. Procházková, M. Pravdová (šéfredaktor). Redakční rada: Lenka Frankovicová, Tzveta Morawski Kambourová, Radka Krejčí, Jiří Kukla, 

Jakub Obraz, Ladislava Růžičková, Jakub Skyva, Robert Svoboda a Jiří Nedvěd (předseda RR). Redakce, inzerce, reklamace: Kutnohorské listy, Městský úřad Kutná Hora, odbor cestovního ruchu, 

školství a kultury, kontakt 327 710 112, 327 710 151 (inzerce), e-mail redakce@kutnohorskelisty.cz. Sazba a tisk: Tiskárna Grafi a Gryč, s.r.o. Distribuce: město Kutná Hora. Příspěvky zaslané do re-

dakce mohou být kráceny a redakčně upraveny. Příspěvky některých autorů mohou vyjadřovat názory pisatele a nemusejí se shodovat se stanoviskem vydavatele. Toto číslo vychází 30. ledna 2025.

Uzávěrka příspěvků do příštího čísla je 12. února 2025.  www.kutnohorskelisty.cz

AKTUÁLNĚ

VÝSADBY DŘEVIN V KUTNÉ HOŘE

Další výsadby byly realizovány ve 
vnitrobloku mezi ulicemi Bene-
šovou, Ostašovou, Nerudovou 
a Školní kde je nově vysazeno de-
vět jírovců pleťových, pro dopl-
nění původní historické kompo-
zice dřevin jírovců maďalů, které 
tam již dožívají. Jírovce pleťové 
nejsou napadány klíněnkou, pro-
to budou použity jako náhradní 
výsadba, až přijde čas i ostatních 
stávajících dřevin v  této lokali-
tě. Na těchto výsadbách spolu-
pracovalo technické oddělení 
s  odborem životního prostředí 
v rámci nařízeného kompenzač-
ního opatření za nepovolené ká-
cení třetí strany.
Na Třešňovce v  ulici Višňové 
bylo vysázeno čtrnáct višní slad-
koplodých vysokokmenné formy. 
Spon dřevin byl připraven tak, 
aby do budoucna nedocházelo 
ke konfl iktu s veřejným osvětle-
ním. Ovocný druh dřeviny byl 
zvolen jednak poeticky dle ná-
zvu ulice, jednak v historickém 
kontextu. Ovocné dřeviny byly 
zvykově sázeny podél cest na po-
mezí intravilánu a extravilánu.

Další výsadby budou prováděny 
v předjaří. 
Technické oddělení provádí v sou-
časné době analýzy uložených 
a doposud nerealizovaných ná-
hradních výsadeb za povolená 
kácení dřevin ať už Města Kutná 
Hora, či třetích stran, kterým byla 
uložena povinnost náhradní vý-
sadby na pozemcích města, a to ně-
kolik let zpětně. Veškeré doposud 
uložené a nerealizované výsadby 
budou provedeny bez zbytečného 
odkladu tak, aby byl sjednocen re-
žim zálivky a povýsadbové péče. 

Je nutné si uvědomit, že nejvíce 
péče potřebuje strom prvních 
pět let po výsadbě a že to, co 
je do něj nainvestováno, začne 
plně vracet svému okolí zhru-
ba po patnácti letech, proto je 
nyní potřeba zaměřit se na po-
výsadbovou péči právě nyní re-
alizovaných výsadeb i mladých 
ujmutých dřevin z výsadeb pře-
dešlých. S tím souvisejí výchov-
né, případně opravné řezy pro 
správné zapěstování kosterního 
větvení stromu. 
 Jiří Jirout, technické oddělení

Čtyřiadvacet lip srdčitých vysázeli na podzim v lokalitě Na Studních pracovníci Technických služeb 
Kutná Hora. Snahou je izolovat plochu zeleně a blízkých bytových domů od frekventované Masary-
kovy ulice. Dřeviny jsou uspořádány podél komunikace ve formě stromořadí. Výsadbám předcházely 
prověření inženýrských sítí a vytyčení blízkého plynovodu. 

Milí sousedé,

začínáme společně další rok, rok 2025. 
Až se mi chce říci další rok na „bitevním“ 
poli, se všemi výzvami i překážkami, 
které k pozici starosty patří. Odhodlání 
posouvat naše město dále zůstává. Třeba 
to nejde tak rychle, jak bychom chtěli, 
ale věřím, že jdeme správným směrem.

Jen odhodlání však nestačí. Abychom 
splnili, co jsme slíbili a současně dobře 
hospodařili, potřebujeme nejen peníze, 
ale i odvahu investovat. Samozřejmě 
tam, kde je to nejvíc potřeba. 

A přesně tak jsme sestavili rozpočet měs-
ta, s rekordními investicemi do oblastí, 
kde Kutná Hora měla vůči svým občanům 
dluh. Bez potřeby půjčit si, byť jedinou ko-
runu. Skutečně nemáme schodkový roz-
počet, jak je vám neustále podsouváno. 
Využíváme peníze, které se nám podařilo 
našetřit, a dluh města naopak snižujeme.

Prioritou tak i letos zůstávají opravy silnic 
a chodníků nebo modernizace veřejného 
osvětlení, které zvýší bezpečnost a pohod-
lí při pohybu po městě. Značná část inves-
tic zamíří i do sportovišť, protože chceme, 
aby Kutná Hora byla městem aktivním. 
Městem, kde budou mít děti i dospělí do-
statek možností se hýbat.

Rok 2025 je však výjimečný i tím, že 
uplyne 30 let od zapsání Kutné Hory na 
Seznam světového kulturního dědictví 
UNESCO. Celý rok nás čeká nabitý program 
oslav, který nese název UNESCO spojuje. 
Můžete se těšit na výstavy, přednášky, 
koncerty i sportovní akce.

Děkuji vám za podporu a podněty, které 
nám pomáhají dělat rozhodnutí ku pro-
spěchu všech občanů. Jsem přesvědčen, 
že společně budeme v roce 2025 pokra-
čovat ve zlepšování našeho města, místa, 
které zůstává nejen krásné, ale i příjemné 
pro život. Tento rok bude výjimečný.

S úctou
Lukáš Seifert

starosta Kutné Hory

PŘEDPLATNÉ SNŮ 
PRÁVĚ V PRODEJI

MŮJ BÁJEČNÝ ROZVOD
PŘELET NAD KUKAČČÍM HNÍZDEM
V ZÁVĚJI
AŽ NAPRŠÍ A USCHNE 
 
HODINY S RITOU
CENA ZA NĚŽNOST
LAKOMEC
MANŽELSKÉ TURBULENCE
DRAZÍ RODIČE
NA ÚTĚKU
VŠECHNY BÁJEČNÉ VĚCI
PŘÁNÍ

www.divadlo-kutnahora.cz

JARO 2025

Zasedání Zastupitelstva města Kutné Hory se bude konat 
4. února od 16 hodin v Rytířském sále Vlašského dvora. Sledovat 
je bude možné opět i v přímém přenosu on-line. Odkaz bude 
zveřejněn na webových stránkách města Kutné Hory.

Památku Jana Palacha 16. ledna společně uctili položením kytice u pietního místa ve vestibulu ZŠ Jana Palacha starosta města 
Lukáš Seifert, místostarosta Josef Viktora společně s ředitelkou školy Jaroslavou Drabešovou a zástupkyní školy Annou Šnajdrovou. 
Součástí vzpomínkové akce bylo i hlášení školního rozhlasu. Jana Palacha si žáci připomínají v těchto dnech i v rámci výuky. 
Od smrti Jana Palacha, studenta historie a politické ekonomie Filozofi cké fakulty Univerzity Karlovy, letos uplynulo 56 let.  pra

Lukáš Seifert
starosta

Nově vysázené lípy napomůžou oddělit plochu zeleně a blízkých bytových domů 
od frekventované Masarykovy ulice. Foto: M. Pravdová
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MĚSTO KUTNÁ HORA NABÍZÍ PRONÁ-
JEM PROSTOR SLOUŽÍCÍCH K PODNIKÁ-
NÍ v Kutné Hoře formou výběrového řízení 
s dražbou nájemného. Jak informoval odbor 
správy majetku, nabídka se týká nebytového 
prostoru v přízemí domu č. p. 321 na Jung-
mannově náměstí. Prohlídky nebytového 
prostoru se uskuteční ve dnech 26. února 
v 15 hodin a 10 března v 16 hodin.
Minimální roční cena pronájmu je stano-
vena na 115 500 korun bez DPH. Uzávěrka 
výběrového řízení je dne 19. března 2025 
v 13 hod. dle podmínek uvedených na webo-
vých stránkách města, kde jsou také k dispo-

zici veškeré potřebné údaje k  výběrovému 
řízení. Přihlášku do výběrového řízení lze 
stáhnout na stránkách města pod záložkou 
formuláře a osobně podat na odbor sprá-
vy majetku MěÚ Kutná Hora, kde mohou 
být poskytnuty případné další informace 
(tel. 327 710 176).  osm

Z JEDNÁNÍ RADY MĚSTA 18. 12. 2024 A 15. 1. 2025

CO SE DĚJE VE MĚSTĚCO SE DĚJE VE MĚSTĚCO SE DĚJE VE MĚSTĚCO SE DĚJE VE MĚSTĚ

POSTUPY REKONSTRUKCE VILY PŘIZPŮSOBUJÍ NOVÝM ZJIŠTĚNÍM
Řadu let opuštěná Zelenkova vila v Masarykově ulici odkrývá při rekonstrukci další svá tajemství. Vedle objevů pů-
vodních historicky cenných prvků navržených významným českým architektem Františkem Zelenkou však odhaluje 
i stavebně technické problémy objektu, se kterými projekt nepočítal. Tým odborníků, který má rekonstrukci vily na 
starosti, tak musí postupy přizpůsobovat novým skutečnostem. Aby byly splněny podmínky dotace, kterou se městu 
na adaptaci bývalé funkcionalistické vily v sídlo Pečovatelské služby Kutná Hora podařilo získat, musí objekt začít 
sloužit svému novému účelu již od 1. listopadu letošního roku.

"Dům nás během rekonstruk-
ce neustále překvapuje a mu-
síme na nová zjištění reagovat 
alternativními návrhy řešení. 
S ohledem na termíny stavby 
a závazky vůči dotaci je to dost 
obtížné,“ uvedl architekt Mar-
tin Kremla z  odboru investic 
MěÚ Kutná Hora s  tím, že 
některá v  projektu navržená 
řešení se po nových zjištěních 
ukazují jako nerealizovatelná 
a je třeba co nejvíce zohled-
nit původní koncepci architek-
ta Zelenky, která lépe vyhovuje 
současnému stavebnímu stavu. 
K  tomu je třeba respektovat 
současnou legislativu a zejmé-
na provozní požadavky na nové 
využití domu, které jsou odliš-
né od rezidenční vily. 
Po zajištění havarijní střechy 
proti zatékání vody a odbou-
rání některých nepůvodních 

a staticky narušených přístaveb 
pokračuje sanace spodní stav-
by. Objekt trpí vysokou vlhkos-
tí, v  minulosti byl navyšován 
terén a izolace nejsou po sto 
letech plně funkční. Pokračují 
práce na vnitřních dispozicích 
a realizovány jsou vnitřní roz-
vody a izolace spodní stavby.  
Souběžně s  tím již nyní tým 

odborníků řeší repasi historic-
ky cenných původních oken 
a žaluzií, které se v  objektu 
dochovaly i s nadokenním na-
víjecím systémem. „Tato část 
stavby bude technologicky 
i časově náročná, navíc navazu-
je na všechna ostatní řemesla, 
která musejí pokračovat. Ko-
ordinace je i v  tomto případě 
komplikovaná, na co bychom 
potřebovali dva roky, musíme 
zvládnout za několik měsíců.“ 
dodal Martin Kremla. 
Jak jsme informovali již v  lis-
topadovém vydání, v průběhu 
prací řemeslníci zachytili v po-
koji pro hosty zazděné okno 
i s předokenní roletou, docho-
val se i dobový systém odvodu 
dešťové vody. Nově byly pod 
omítkou nad bočním vstupem 
nalezeny i původní skleněné 

čočky, které sloužily jako svět-
lovody, a omítka skryla také 
původní venkovní světla. 
Bývalá továrníkova vila v Ma-
sarykově ulici č. p. 453 v Kutné 
Hoře ukrývá smutné příběhy 
a osudy jejích stavebníků – 
manželů Gréty a Lea Reini-
gerových – i kutnohorského 
rodáka, významného českého 
architekta, scénografa a desig-
néra Františka Zelenky, který 
ji pro ně navrhl. Manželé Re-
inigerovi ve své nové vile, kde 
plánovali vychovávat své děti 
a společně stárnout, měli příle-
žitost pobývat pouhé tři roky. 
Stejně jako většina kutnohor-
ských Židů byli v červnu roku 
1942 deportováni do Terezí-
na a tam zavražděni.  Stejný 
osud potkal i rodinu archi-
tekta Františka Zelenky. Vila 
později sloužila jako jesle, 
poté jako ústav pro mentálně 
a tělesně postižené děti. Ob-
jekt byl několikrát adaptován 
a upravován přístavbami. Sou-
časná rekonstrukce přibližuje 
vilu její původní podobě.
 M. Pravdová

Uvítáme dobové fotografi e 
Zelenkovy vily a okolí a vzpo-
mínky pamětníků. 
Pište prosím na adresu: 
pravdova@mu.kutnahora.cz.

Rada města schválila nový 
ceník za pronájem ledové 
plochy na zimním stadionu. 
Od prvního ledna se tak na-
výší základní hodinová sazba 
o 7 procent čili ze současných 
2 800 korun na 3 000 korun. 
Za zvýhodněnou cenu 1 500 
korun mohou led využívat 
mateřské a základní školy, 
které nezřizuje město Kutná 
Hora. Pět set korun ušetří 
i organizace, které si ledovou 
plochu pronajmou v  dopo-
ledních hodinách. 

Florbalové zápasy ve sportov-
ní hale Klimeška budou stre-
amovat kamery. Rada města 
schválila uzavření smlouvy 
o spolupráci s fi rmou Perinvest 
Media, která do haly nainsta-
luje AI kamerový systém. Ve-
řejnost tak bude moci sledovat 
fl orbalové zápasy pomocí st-
reamovací služby bez ohledu 
na úroveň a věk. Výhodu má 
záznam z AI kamery i pro 

samotný klub, protože může 
zpětně analyzovat hru a roz-
víjet úroveň týmu. Náklady 
na hardware a instalaci ka-
mer včetně údržby a oprav 
zařízení plně hradí Perinvest 
Media. Město jako vlastník 
objektů je odpovědné pouze 
za zajištění příslušného inter-
netového připojení a dodávky 
elektrické energie.

Z  projektové dokumenta-
ce k  revitalizaci Hloušky 
zmizí původně plánovaný 
průpich, který by propojil 
sídliště s Masarykovou ulicí. 
Jeho realizace by si vyžáda-
la značný zábor pozemků 
a vznik další komplikované 
křižovatky. Sídliště by na-
víc přišlo o řadu parkova-
cích míst. Rada města proto 
odsouhlasila úpravu studie 
s tím, že v projektové doku-
mentaci ke stavebnímu po-
volení již s napojením počí-
táno není. 

Necelých 150 tisíc korun z roz-
počtu města si mezi sebou roz-
dělí čtyři velké projekty v ob-
lasti vzdělávání a volného času. 
O jejich podpoře rozhodla 
školská komise. Patří mezi ně 
10. ročník Jarního putování se 
sv. Jakubem po Svatojakubské 
cestě pořádaného Hlízovským 
unikátním spolkem, příměst-
ský tábor SK Vorvaňů na plo-
várně, dětský sportovní tábor 
2025 pod taktovkou DST 
Olympia KH a projekt Křížem 
krážem po Čechách 2025 po-
řádaný spolkem Cesty životem 
bez bariér.

Majitel Obrovy vily dostane 
výjimku z  uzavření smlouvy 
dle zásad pro spolupráci s  in-
vestory, rozhodli radní. Re-
konstrukce historické budovy 
a s ní související půdní vestavba 
totiž nekladou žádné požadav-
ky na občanskou vybavenost 
ani nezatíží dopravní a tech-
nickou infrastrukturu města. 

Investor naopak opraví roky 
chátrající vilu, která se nachází 
v blízkosti chrámu sv. Barbory 
a svým vzhledem hyzdí příjezd 
do města.  

Projekt Trenéři ve škole zno-
vu získal podporu rady města. 
Ta doporučila zastupitelům, 
aby na příštím zasedání schvá-
lili stejnojmennému spolku 
neinvestiční dotaci přesahu-
jící jeden milion korun. Pení-
ze pokryjí náklady na trenéry 
v  období od ledna do června 
a od září do prosince letošní-
ho roku. Úspěšný pohybový 
projekt navíc chystají trenéři 
rozšířit, ze základních škol již 
zamířil i do mateřinek, kde je 
nyní  testován.  

Jana Adamová, 
tisková mluvčí

Všechna usnesení jsou zveřej-
něna na webových stránkách 

města.

NA VÍTÁNÍ OBČÁNKŮ 
JE POTŘEBA SE PŘIHLÁSIT
V případě, že mají novopečení rodiče zájem, 
aby jejich novorozené dítě bylo pozváno na 
„vítání občánků“, musejí se sami přihlásit. 
Je to z důvodu zákona o ochraně osobních 
údajů, který úředníkům zakazuje nahlížení 
do evidence obyvatel a zjišťování osobních 
údajů k těmto a podobným účelům.

Stačí napsat na e-mail: 
krulisova@mu.kutnahora.cz nebo 
brandejska@mu.kutnahora.cz 
a uvést jméno a příjmení novorozence, jeho 
datum narození, jméno matky, případně 
otce, a v neposlední řadě adresu, na kterou 
bude každému s dostatečným předstihem 
poslána pozvánka s datem konání a kon-
krétní hodinou zahájení slavnostního aktu.
 red

Při kontrolním dnu tým odborníků řešil postupy renovace původních žaluzií. 
Foto: M. Pravdová

Odbourány byly staticky narušené nepůvodní přístavby a pokračuje sanace 
spodní stavby. Foto: M. Pravdová

V objektu se dochovaly původní žaluzie i s nadokenním navíjecím systémem. 
Foto: M. Pravdová

Ve vile se dochovala také původní okna a navrácena jim bude i původní barevnost. 
Foto: M. Pravdová
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Hlavní témata roku zahrnova-
la oslavy Jiřího Šlitra, Bedřicha 
Smetany a Josefa Škvoreckého, 
doplněné přednáškami a zájez-
dy. Mezi vzácné hosty patřili 
Vladimír Kořen, Tomáš Šebek, 
Aleš Palán a Kateřina Tučková. 
Noc literatury a scénická čtení 
zaujaly stovky návštěvníků.
Univerzita volného času zavá-
děla na historická místa jako 

Jabkenice nebo Litomyšl. Dět-
ské oddělení zaujalo progra-
my a festivalem Bookstartfest. 

Rok 2024 potvrdil, že knihov-
na nenabízí jen knihy, ale je 
i centrem vzdělání a kultury. 
Těšíme se na setkávání v roce 
2025!

Gabriela Jarkulišová, 
Martina Bičíková

UNESCO SPOJUJEUNESCO SPOJUJECO SE DĚJE VE MĚSTĚCO SE DĚJE VE MĚSTĚ

Proměny
kutnohorských

uliček
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Barborská ulièka Zvonaøská ulice

3.

KUTNÁ HORA V ROCE 2025 OSLAVÍ 30 LET ZÁPISU NA SEZNAM UNESCO
UNESCO spojuje. Tak zní podtitul oslav 30. výročí od zápisu Kutné Hory na Seznam světového dědictví UNESCO, na kterém se 
spolu s městem podílejí ŘKF – arciděkanství Kutná Hora, ŘKF Kutná Hora – Sedlec, Nadace Kutná Hora – památka UNESCO, GASK, 
České muzeum stříbra a příspěvkové organizace města. Výročí doprovází celoroční program. Partnery oslav jsou Ministerstvo 
kultury ČR a Středočeský kraj.

SPOLKOVÝ DŮM HOSTÍ VÝSTAVU TIŠE USILOVAT O KRÁSU

21. – 22. března
Světlem spojeni: Kutnohorský festival světla
Festival využívající laserové instalace, interaktivní 
projekce či světelné objekty, připravený ve spolu-
práci s renomovaným festivalem.
Lokace: Katedrála v Sedlci, Chrám sv. Barbory,  
GASK, Breuerovy sady, Vlašský dvůr

13. května - 9. listopadu 
Fabulae de Monte Cuthna
Výstavní projekt současného umění autorek Mar-
tiny Minařík Pavelkové, Niny Kirk, Kristýny Nejedlé 
Bujárkové, kurátorka: Radka Zahradníková
Lokace: České muzeum stříbra – Hrádek

15. června – 30. září  ZASTAVENÍ
Výstavní projekt současného umění kurátora Pet-
ra Vaňouse.  Do projektu budou zapojeni přední 
čeští umělci napříč generacemi (Miloš Šejn, Ivan 
Pinkava, Miroslav Polách, Kateřina Komm, Moni-
ka Immrová, Jakub Janovský, Vladimír Véla, David 
Pešat). Vernisáž 15. června 
Lokace: Kutná Hora, Nové Dvory, Kačina

22. června  Premiéra divadelní hry Katedrála
Autorská divadelní hra Lucie Trmíkové na moti-
vy těžce zkoušené, přesto však unikátní stavby.
Lokace: katedrála Nanebevzetí Panny Marie 
a sv. Jana Křtitele v Sedlci

26. – 27. září  Svatováclavské slavnosti JINAK
Odborná konference, vystoupení se dvěma hu-
debními scénami (rock/pop a folk/písničkářská) 
a lokálním gastrem.
Lokace: Dačického dům, Palackého náměstí 
a Šultysova ulice

16. října ŽIVÁ BARBORA: 
chrám sv. Barbory jako živé místo setkávání
První promítání krátkého fi lmu o chrámu sv. 
Barbory, který po staletí přitahuje poutníky 
z celého světa nejen svou vznešenou archi-
tekturou zasazenou do krajiny s bohatou du-
chovní minulostí, ale také sdružuje lidi napříč 
vyznáním ke zkušenostem přesahujícím hma-
tatelný svět.
Lokace: chrám sv. Barbory

25. října – PROSINEC 2025 VORTEXT
VORTEXT, interaktivní textové projekce Micha-
ela Bielického a Kamily B. Richter ve veřejném 
prostoru, umělecky refl ektující spirituální rovi-
nu města.
Lokace: centrum Kutné Hory

9. listopadu 2025 – únor 2026 
Šťastní a Veselí – Kateřina Šedá
Projekt připravený na míru pro Kutnou Horu vy-
stihující atmosféru města a jeho obyvatel; verni-
sáž výstavy: 8. listopadu
Lokace: výstavy: Galerie Středočeského kraje

Historické jádro Kutné Hory s chrámem sv. Bar-
bory a katedrálou Nanebevzetí Panny Marie 
v Sedlci bylo zapsáno na Seznam světového kul-
turního dědictví UNESCO 9. prosince 1995.
 pra, kš

unesco.kutnahora.cz

MEZI TOP AKCE OSLAV PATŘÍ NAPŘÍKLAD: 

Tiše usilovat o krásu je první výstavou roku 2025 ve Spolkovém domě a zároveň zahájením projektu celoročních oslav 
„UNESCO spojuje“ připravených k 30. výročí zapsání Kutné Hory na Seznam světového dědictví UNESCO. Výstavu je 
v prostorách Spolkového domu možné navštívit do 16. února.

Představuje více než čtyřicet 
exponátů vytvořených mistry 
tradičních řemesel, současných 
designéru a studentů. Unikátní 
projekt, za kterým stojí inici-
ativa Krásná práce, přibližuje 
nepříliš známé téma zvyko-
slovných předmětů, tradičního 
řemesla a lidového umění v po-
jetí současných designérů.

Kurátorkou výstavy je Klára 
Hegerová, která návštěvníky 
provedla výstavou. 

K  vidění jsou objekty, které 
propojují lidové umění s de-
signem. Každý z vystavených 
předmětů má svůj příběh. Ne-
nechte si výstavu ujít.
 red

GALERIE FELIXE JENEWEINA ZAHÁJILA ROK 2025 DIVNOU PARTOU
Divná parta. Tak zní název první výstavy roku 2025 v Galerii Felixe Jeneweina města Kutné Hory. Vernisáž se v Sankturinov-
ském domě uskutečnila za velkého zájmu veřejnosti 10. ledna. Výstava potrvá do 23. února. Ve dvou patrech představuje 
galerie díla předních současných výtvarných umělců Stanislava Diviše, Václava Bláhy, Jana Pištěka, Aldina Popaji, Oldřicha 
Tichého a Petra Veselého. Komentovaná prohlídka výstavy se Stanislavem Divišem se uskuteční 5. února od 17 hodin.

Jak uvedl Aleš Rezler, ředitel 
galerie, Divná parta je volné 
seskupení autorů, jehož čin-
nost odstartovala společná 
účast na sympoziu v Miku-
lově v roce 2014, kterého 

se umělci účastnili. Stani-
slav Diviš vysvětlil, že řada 
z nich tehdy měla domluvené 
výstavy na podzim, využili 
proto sympozia k tomu, aby 
svá díla dokončili. Než by 

s Mikulovskými vysedávali 
až do půlnoci u skleničky, jak 
tomu bývá večer zvykem, pil-
ně pracovali, malovali.  „Ne-
znamená to však, že jsme si 
také nezašli na skleničku, 
ale ne každý den do večera. 
A tak se o nás začalo říkat: 
Ti jsou divní, oni stále ma-
lují,“ dodal Stanislav Diviš. 
A od toho vznikl název Div-

ná parta, který je i názvem 
výstavy v Sankturinovském 
domě. Přátelství, které se 
zrodilo při mikulovském 
sympoziu, přetrvává mezi 
umělci doposud. Vzájemně 
se navštěvují a spolupracují, 
o tom svědčí i tato výstava. 
Nenechte si ji ujít! Více na 
webu Kutnohorských listů.
 M. Pravdová

KUTNOHORSKÁ KNIHOVNA 2024: ROK INSPIRACE A AKTIVIT
Knihovna v Kutné Hoře v roce 2024 přivítala 91 590 fyzických návštěvníků a její online služby využilo 90 082 osob. 
Vedle 126 953 půjčených knih, cédeček, stolních her, časopisů a 2 108 e-knih zorganizovala 436 vzdělávacích akcí 
a 134 kulturních událostí.

, žen-
ských aktů pořízených Radkem Volfem 
a vizuálně navozujících dojem vintageo-
vé fotografi e z 19. století, bude výstavní síň 
Dvorního domku Sankturinovského domu 
hostit do 5. března. Vernisáž výstavy se 
uskuteční 31. ledna od 17 hodin. 

Výstavu tiše usilovat o krásu je možné v prostorách Spolkového domu navštívit 
do 16. února. Foto: M. Pravdová

Na snímku zleva Petr Veselý, Aleš Rezler, Stanislav Diviš, Oldřich Tichý, 
Aldin Popaja, Jan Pištěk a Václav Bláha. Foto: M. Pravdová

Olze Havlové je věnována venkovní výstava, která mapuje různé etapy jejího života. 
Na prostranství před knihovnou bude k vidění do 7. února. Foto: M. Pravdová
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PŘÍSPĚVEK NA REALIZACI KANALIZAČNÍ PŘÍPOJKY
Město Kutná Hora má zájem o to, aby všechny městské části splňovaly parametry EU stanovené pro ochranu život-
ního prostředí, a proto již řadu let poskytuje občanům v rámci investičních akcí i mimo investiční akce příspěvek na 
výstavbu kanalizační přípojky k jedné nemovitosti (parcele). 

Do článků zveřejněných v rubrice NÁZORY ZASTUPITELŮ redakční rada a redakce nezasahuje, jsou vyjádřením autora.

M i l t o n 
Friedman, 
z n á m ý 
e k o n o m 
a zastán-
ce volného 
trhu, by se 
na rozpo-
čet města 

díval kriticky, zvláště co se týče 
dotací. Podle Friedmanovy fi -
lozofi e by stát měl minimalizo-
vat svoji roli a nechat trh fungo-
vat co nejvíce bez zásahů. 
Dotace, které stát často po-
skytuje, by Friedman po-
važoval za zkreslení trhu. 

Argumentoval by, že do-
tace vedou k neefektivnos-
ti, protože vytvářejí závis-
lost na státních penězích, 
což může snižovat motiva-
ci k inovacím a konkurence-
schopnosti. Například když 
stát dotuje určitá odvětví, 
jako jsou energie nebo spor-
tovní zařízení, firmy v těch-
to sektorech nemusejí být 
nuceny zlepšovat své služby 
nebo snižovat náklady, pro-
tože mají zajištěný příjem 
z dotací.
Friedman by také tvrdil, že 
dotace mohou vést k nevhod-

né alokaci zdrojů. Peníze, jež 
by mohly být použity k obec-
nému snížení daní nebo k in-
vesticím do infrastruktury, 
která prospěje všem obča-
nům, jsou místo toho smě-
rovány do specifických pro-
jektů, které nemusejí mít co 
do činění s potřebami celé 
komunity. 
Kromě toho by Friedman 
poukázal na „efekt náměsíč-
níka“, neboť dotace mohou 
vytvářet iluzi prosperity, za-
tímco ve skutečnosti vedou 
k neudrž itelnému růstu 
a k nafouknutému byrokra-

tickému aparátu, jehož je 
k administraci těchto dotací 
potřeba.
Nakonec by Friedman dopo-
ručil, aby stát místo dotací 
zvažoval daňové úlevy nebo 
negativní daňové přístupy, 
které by jednotlivcům a pod-
nikům umožnily udržet si 
více svých peněz a rozhodo-
vat se o jejich využití na zá-
kladě tržních podmínek. To 
by podle něho vedlo k efek-
tivnějšímu a pro všechny pro-
spěšnějšímu rozpočtování.

Richard Nocar 
(SPD)

ROZPOČTOVÉ SCHODKY TVOŘÍ SCHODIŠTĚ K VYŠŠÍMU ZDANĚNÍ 

NÁZORY ZASTUPITELŮ

Rada města loni v říjnu schvá-
lila prodloužení programu na 
poskytování příspěvku na re-
alizaci kanalizačních přípojek 
na území města do konce roku 
2026 a navýšení příspěvku. 
Občané vlastnící nemovitost 
ve správním území města 
Kutné Hory mohou nadále 
žádat o příspěvek 7 tisíc ko-
run při zřízení kanalizační 

přípojky ke své nemovitosti. 
Žádost je k dispozici na od-
dělení regionálního rozvoje 
a územního plánování a na in-
ternetových stránkách měst-
ského úřadu, oddělení regio-
nálního rozvoje a územního 
plánování. Seznam příjemců 
bude podléhat schválení ra-
dou města, současně se schvá-
lením veřejnoprávní smlouvy.

Na úhradu nákladů na vy-
budování přípojky může 
být vlastníkovi (vlastníkům) 
domu připojovaného na ka-
nalizaci také poskytnuta zá-
půjčka z fondu rozvoje byd-
lení maximálně však do výše 
200 tisíc korun se splatností 
max. 5 let a úročená 3 % roč-
ně za podmínek stanovených 
v Zásadách tvorby a využití 

prostředků zvláštního úče-
lového účtu na podporu roz-
voje bydlení na území města 
Kutné Hory. 

Kontaktní osoba: 
Iva Petrusová, e-mail: petru-
sova@mu.kutnahora.cz, 327 
710 217, oddělení regionálního 
rozvoje a územního plánování.
 ip, red

O ZÁPŮJČKU Z FONDU ROZVOJE BYDLENÍ 
JE MOŽNÉ ŽÁDAT DO 28. ÚNORA
Zastupitelstvo města Kutné Hory schválilo 10. prosince 2024 vyhlášení výběrového řízení na zápůjčky z fondu rozvoje 
bydlení. Příjem žádostí je do 28. února.

Město Kutná Hora již řadu 
let poskytuje svým občanům 
možnost zapůjčit si finanční 
prostředky na rekonstrukci své 
nemovitosti. Zájemci mohou 
požádat na jednu nemovitost 
až o 500 tisíc korun s úrokem 
3 % (složeným úročením), do-
bou splácení 5 let a vedením 

účtu zdarma. V případě, že ža-
datel požádá o zápůjčku např. 
100 tisíc korun, bude měsíčně 
splácet do fondu 1 797 korun 
a za 5 let vrátí městu i s úroky 
107 812 korun. Žadateli mohou 
být fyzické a právnické osoby, 
které jsou vlastníky obytných 
budov nebo staveb na území 

města Kutné Hory (včetně při-
lehlých částí Kaňku, Malína, 
Sedlece, Neškaredic, Perštejnce 
a Poličan).
Fond rozvoje bydlení je upravo-
ván Zásadami tvorby a využití 
prostředků zvláštního účelo-
vého účtu na podporu rozvoje 
bydlení na území města Kutné 

Hory a ty jsou k dispozici spolu 
s žádostí o zápůjčku na interne-
tové adrese: https://mu.kutna-
hora.cz/mu/zapujcky-z-fondu-
-rozvoje-bydleni. 
Bližší informace sdělí: 
Iva Petrusová, tel. 327 710 217, 
e-mail: petrusova@mu.kutna-
hora.cz.

RADARY UPOZORNÍ MOTORISTY NA DODRŽOVÁNÍ RYCHLOSTI
Ke zvýšení bezpečnosti provozu na komunikacích, a především chodců by měly přispět od poloviny ledna nově insta-
lované informativní radary pro měření okamžité rychlosti. Město jich zakoupilo pět a jejich instalaci zajistili pracovní-
ci fi rmy Gemos dopravní systémy.

Nové radary upozorňují motoristy na dodržování rychlosti 
v  ulicích Nad Sady, Kaňkovské, České, Čáslavské a Českoslo-
venských legionářů ve směru jízdy do kopce. 
Jak podotkl Dobroslav Vepřek z technického oddělení, uvedená 
zařízení jsou schopna nejen řidiči oznámit okamžitou rychlost 
průjezdu vozidla v  daném místě, ale do budoucna mohou být 
i přímo zapojena do stávajícího automatizovaného přestupkové-
ho systému úsekového měření rychlosti ve městě. 
Souběžně s pěti novými informativními radary jsou nadále za-
chována úseková měření rychlosti v ulicích Novodvorské, Kou-
řimské a Kolínské.  M. Pravdová

MĚSTO PŘIPRAVUJE PARKOVACÍ ZÓNY PRO CENTRUM MĚSTA
O vyřešení neutěšené situace s  parkováním především v  centru 
Kutné Hory usiluje město dlouhodobě. „Připravili jsme proto zadá-
ní zadávací dokumentace pro vytvoření studie na parkovací zóny 
Kutná Hora – centrum,“ uvedl starosta města Lukáš Seifert a vysvět-
lil, že výsledkem této studie budou již i přímo připravená zadávací 
dokumentace a výběrové řízení na realizaci projektu. „Měl by zlep-

šit podmínky rezidentů pro parkování a bydlení ve městě a záro-
veň přinést transparentní zpoplatnění parkování pro krátkodobé 
návštěvníky.“ Jak doplnila v  polovině ledna Kateřina Kuchařová 
z  technického oddělení, uvedené výběrové řízení na dodavatele 
studie se již uskutečnilo a její vyhotovení bylo poté zadáno společ-
nosti D-PLUS PROJEKTOVÁ A INŽENÝRSKÁ, a. s., která předložila 
městu nejvýhodnější nabídku. pra

OBNOVU ŽIVIČNÉHO POVRCHU PURKYŇOVY ULICE A ULICE 
U ŠKOLKY se za příznivých povětrnostních podmínek podařilo 
dokončit ještě před vánočními svátky. Celkové náklady na opravu 
povrchu komunikací jsou necelých 2,5 milionu korun. Práce pro 
město zajišťovala fi rma PORR, která v loňském roce dokončila také 
kompletní rekonstrukci ulic Tyršovy, U Nadjezdu a Pod Kaňkem. 
Jak upozornil Jozef Králik, vedoucí odboru investic, město má sna-
hu pokračovat i v obnově povrchů dalších ulic, a to Vojtěšské, Kot-
kovy a Sochorovy. Práce je však nutné koordinovat se správci sítí ve 
spolupráci s plynaři a vodaři.  pra

KRÁTCE Z VEŘEJNÉ HROMADNÉ DOPRAVY
Osm měsíců trvající výluka vlakové linky R41 mezi Prahou a Kutnou 
Horou je odložena. Proto jsme již v prosinci žádali o zavedení no-
vých autobusových spojů na lince PID 801 navazujících na tyto spěš-
né vlaky. Termín zatím není znám, nejzazší datum zavedení nových 
spojů je 1. dubna, kdy Arrivu na lince 801 nahradí společnost Lutan.

Z dotazů a připomínek cestujících jsme zjistili, že mnozí stále netuší, 
jak se bez přestupu přesouvat mezi sídlištěm Šipší a autobusovým 
stanovištěm. Připravili jsme proto souhrnný jízdní řád, který níže zve-
řejňujeme. Více na webu vhd.kutnahora.cz.
 Radim Fedorovič, koordinátor VHD

Nově instalovaný informativní radar v ulici Československých legionářů. 
Foto: M. Pravdová

CO SE DĚJE VE MĚSTĚ
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Kombinovaná spotřeba a emise CO2 vozu Škoda Kamiq: 5,4–6,0 l/100 km; 121–136 g/km
Škoda Karoq: 4,9–6,5 l/100 km; 130–156 g/km

 ilustrativní fotografie, obsahuje prvky příplatkové výbavy

Vydejte se s námi na cestu k novým milníkům s akčními modely Škoda Kamiq 
a Škoda Karoq 130 let nebo 130 let Premium. Pořiďte si je nyní s atraktivní 
výbavou již od 469 900 Kč, díky které se vaše jízda stane ještě radostnější.  
Pro více informací nás neváhejte navštívit osobně, nebo nás kontaktujte 
telefonicky či online.

Škoda Kamiq 
a Škoda Karoq
Akční modely 130 let

se zvýhodněním až

99 300 Kč Automatické 
otevírání 5. dveří

Metalická barvaVirtuální  

  kokpit 10“

kamiq-karoq-130let-inzerce-100x130mm.indd   1 09.01.2025   13:07

Váš autorizovaný prodejce vozů Škoda:

INPRO Čáslav, s.r.o.
Jeníkovská 1815
286 01 Čáslav
Tel.: 327 312 630
inpro.skoda-auto.cz

kamiq-karoq-130let-inzerce-100x130mm.indd   1 09.01.2025   13:07

POHŘEBNÍ SLUŽBA
JEŘÁBEK SPOL. S R.O.
KUTNÁ HORA

Tel.: +420 602 391 128

Rodinná firma s dlouholetou tradicí

 •
Tel.: +420 327 512 298

S hlubokou úctou k zesnulým
S profesionalitou a empatií k pozůstalým

 GALERIE FELIXE GALERIE FEL
JENEWEINA JENEWEINA,,

 PALACKÉHO NÁMĚSTÍ 377  PALACKÉHO NÁMĚSTÍ 377  
– SANKTURINOVSKÝ DŮM 

31. 1. – 5. 3.
RADEK VOLF / WOMEN
Dvorní domek
Volfovy ženské akty navozují vizuálně 
dojem vintageové fotografie z konce 
19. století. Formálně je můžeme kla-
sifikovat díky mísení různých technik, 
tj. analogové i digitální fotografi e jako 
manipulované komponované fotografi e. 
V době kdy fotografi e už dosáhla tako-
vého vrcholu, že téměř vyčerpala nej-
vyšší své technické možnosti je logické, 
že se řada soudobých autorů obrací zpět 
k jejím formálním kořenům a obnovují 
původní fotografi cké procesy. V případě 
kutnohorského fotografa Radka Volfa 
(*1976, Kutná Hora) je to především 
kyanotypie využívající fotocitlivosti 
železitých solí. Radek Volf se nevěnuje 
pouze fi gurálním tématům, jeho záběr 
je poměrně široký – věnuje se technické 
a reklamní fotografi i, portrétům, zazna-
menává nejrůznější výseče historické 
Kutné Hory, zátiší, mezi jeho snímky 
najdeme i různá makra nebo abstrakce. 
Výstava Radka Volfa ve výstavní síni 
Dvorního domku Sankturinovského 
domu je komorním celkem prací z let 
2013 – 2023. (ar). Vstup volný. 
www.radekvolf.com

5. 2. | 17:00 hod.
KOMENTOVANÁ PROHLÍDKA 
VÝSTAVY DIVNÁ PARTA
Výstavou vás provede Stanislav Diviš. 
Vstupné 100 Kč.

12. a 26. 2. | 17:00 – 19:00 hod.
VÝTVARNÁ DÍLNA PRO DOSPĚLÉ 
Dvorní domek
Rámování a paspartování, lektor: Peter 
Ďatko. Cena 140 Kč/workshop. Rezerva-
ce na: gfj @gfj .cz I +420 606 778 353.

do 23. 2.
DIVNÁ PARTA / S. Diviš, V. Bláha, 
J. Pištěk, A. Popaja, O. Tichý
DIVNÁ PARTA je původní volné sdružení 
autorů, které se sešlo na Mikulovském 
výtvarném sympoziu 2014 z  důvodů 
nejrůznějších vzájemných příchylností. 
S delší odmlkou se sestava těchto autorů 
objevila znovu v roce 2022 v Galerii Ar-
tefi n v Praze Měšicích a nyní ji budeme 
moci vidět v kompletním šestičlenném 
složení v  Kutné Hoře. Divná parta je: 
Václav Bláha (*1949), zakládající člen 
skupiny 12/15, Pozdě ale přece,  Sta-
nislav Diviš (*1953), člen legendární 
skupiny Tvrdohlaví, Jan Pištěk (*1961), 
který je s okruhem autorů Tvrdohlavých 
často spojován,  Aldin Popaja (*1971), 
český malíř bosenského původu, jehož 
tvorbu ovlivnila přímá zkušenost s vál-
kou na Balkáně, Oldřich Tichý (*1959), 
držitel ceny nadace The Pollock-Krasner 
Foundation v New Yorku a významná 
malířská osobnost brněnské scény Petr 
Veselý (*1953).

STÁLÁ EXPOZICE ALCHYMIE 
A RENESANČNÍCH VĚD
Pronikněte do tajů celého odvětví prak-
tické alchymie. Prohlédněte si archeolo-
gicky doloženou hutnickou praxi, která 
byla prováděna přímo v Sankturinov-

ském domě. Pro děti je připravena Hra 

domem pana Beneše z Trničí. Vhodné 

pro rodiny s dětmi. Délka prohlídky: 

60 min.

www.gfj .cz   

GASK, GASK, 
 BARBORSKÁ 51 – 53 

 VÝSTAVY 

do 2. 2.
MIMO ČAS – PRASKLO
Whitebox

Za art-designovou značkou PRASKLO 

stojí Petra Švejdarová a Klára Vaculí-

ková – umělecký tandem, který se na 

scéně profi luje od roku 2016. PRASK-

LO se zabývá tvorbou unikátních váz 

a objektů z odpadového skla a betonu. 

Projekt v GASK s názvem Mimo čas je 

prezentován prostřednictvím zemité 

site-specific instalace, inspirované 

nejen přírodou, ale též architektonic-

kým brutalismem. Mimo čas navrací 

užitnou i estetickou funkci vyřazeným 

skleněným předmětům, které v dialo-

gu s opracovaným betonem dostávají 

novou příležitost. Kurátorkou výstavy 

je Veronika Marešová.

do 2. 2.
ZÁKLADNÍ VZDĚLÁNÍ 
KRYŠTOFA NETOLICKÉHO
Projectroom 

Kryštof Netolický reprezentuje mladou 

brněnskou výtvarnou scénu. Dlouho-

době pracuje na sérii muralů, obrazů 

a kreseb s výjevy z bláznivého světa 

plného různých bytostí a zvířat. GASK 

představí jeho malbu, která vychází 

z graffi  ti a komiksu.

do 9. 2.
TEREZA BRICHTOVÁ – 
TEREZA A GIARDINO 
Café fatal

Výstava představí malířskou tvorbu 

mikulovské rodačky, která absolvovala 

Ateliér konceptuálních a intermediál-

ních tendencí u prof. Adély Matasové 

na UMPRUM v Praze. Soubor vystave-

ných velkoformátových akvarelů se pojí 

s devítiměsíčním konceptem, v jehož 

průběhu autorka vytváří úplně novou 

zahradu, tak aby splňovala aspekty 

užitku, trvanlivosti a krásy. Tato zahra-

da nebude botanická, ale metaforická, 

pracující se vzpomínkami a symboly. 

Tereza a Giardino je tak uměleckou 

paralelou vnitřní krajiny umělkyně. 

Kurátorkami výstavy jsou Veronika Ma-

rešová a Marcela Straková.

16. 2. – 1. 6.
ČÁRY A NÁZORY PAVLA KOUTSKÉHO
Výstavní prostor u knihovny

Český filmař a autor animovaných 

filmů Pavel Koutský na výstavě Čáry 

a názory s humorným nadhledem 

přiblíží své roční ohlédnutí. Prostřed-

nictvím brilantních kreslených glos – 

grotesek se zamýšlí nad stavem světa, 

který nás bezprostředně obklopuje. 

Součástí výstavy budou také projekce 

jeho fi lmů a díla s těmito fi lmy spoje-

ná. Kurátory výstavy jsou Jiří Kubíček 

a Veronika Marešová (GASK).

16. 2. – 7. 9.
VISCUS ALBUM ANEŽKY HOŠKOVÉ
Projectroom
Výstava s tajemným názvem Viscum al-
bum prezentuje práce Anežky Hoškové, 
etablované české umělkyně a průkop-
nice návratu romantických a emotiv-
ních tendencí do současného umění 
v Čechách. Její kresby, malby, vitráže 
a performativní instalace ji tematicky 
spojují s mezinárodním proudem my-
stické, asociativní tvorby a postinter-
netové estetiky. Kurátorkou výstavy je 
Veronika Marešová.

16. 2. – 7. 9.
KŘÍŽOVÝ ŘEZ JAROSLAVA KUČERY
Whitebox
Umělec Jaroslav Kučera, zakladatel 
designové značky KOW, představí 
svůj konceptuální šperkařský projekt 
Křížový řez ve specifické kontrastní 
instalaci. Součástí galerijní prezenta-
ce bude jak nejnovější kolekce broží 
Cross Section, tak i starší práce, a sice 
světelná kolekce Clouds. Kurátorkou 
výstavy je Veronika Marešová.

16. 2. – 7. 9.
V TEMNOTÁCH 
KATEŘINY SIMEROVÉ
Experimentální prostor 1 a 2
Výstava V temnotách Kateřiny Simerové 
představuje monumentální velkoformá-
tové snímky zvířat, často hledících přímo 
do čočky fotopasti, které jsou sugestiv-
ním svědectvím o nočním životě našich 
souputníků a jejich žhnoucí pohledy 
evokují původní označení očí vysoké 
zvěře – světla. Archetypální dojem ze 
zvířecích portrétů se střídá s dynamickou 
klipovitostí a street-artovou estetikou 
záběrů tanečníků a postav v maskách. 
Jako by se v jednom magickém prostoru 
setkávaly staré rituály lovců s moderní 
mytologií a nočními můrami velkoměs-
ta. Kurátorkou výstavy je Vanda Skálová.

do 2. 3.
UŽ JDE … VRATISLAV NECHLEBA 
(1885 – 1965). VERISTA V  PASTI 
MODERNISMU
Galerie 1
Verista v  pasti modernismu. Příběh 
malíře Vratislava Nechleby žije v čes-
kém kulturním prostředí hlavně díky 
povídkám Oty Pavla – jako legendární 
náladový malíř podobizen Nejezchleb. 
Jeho dílo je však – navzdory renomé 
žádaného prvorepublikového por-
trétisty – v odborných kruzích i u laické 
veřejnosti v podstatě neznámé. Ačkoli 
působil čtyři desetiletí jako profesor na 
pražské Akademii, několikrát i v pozici 
rektora školy, byl celý život solitérem a 
stál ostentativně stranou úsilí progresiv-
ně orientovaných generačních souputní-
ků, usilujících o moderní výraz. Jeho díla 
spjatá s prostředím dobových elit byla 
obdivována pro dokonalou malířskou 
techniku i bravurní kresbu, suverénní 
malířský přednes, naturalismus a smysl 
pro detail. Kurátory této první velké re-
trospektivní výstavy jsou Vanda Skálová 
(GASK) a Milan Kreuziger.

do 2. 3.
SVATOPLUK SLOVENČÍK – 
POLE PŘÍTOMNOSTI
Galerie 1
Svatopluk Slovenčík byl malířem, kreslí-

řem a pedagogem, jehož dílo je dodnes 
neodmyslitelně spjato s fenoménem 
Zlína, kde se narodil, a kde strávil 
podstatnou část svého života. Výstava, 
která se koná v roce autorových nedo-
žitých 90. narozenin, se zaměří přede-
vším na jeho práce na papíře, v nichž 
se plně projevuje autorovo důkladné 
zkoumání zvolených témat prostřed-
nictvím vymezených koncepčních cyk-
lů. Autorem výstavy je vedoucí kurátor 
GASK Richard Drury.

 STÁLÉ EXPOZICE 

LABYRINTEM
Galerie 2 a 4
Nová stálá expozice navazuje svým kon-
ceptem na úspěšný projekt Stavy mysli 
/ Za obrazem, oceněný v roce 2015 ná-
rodní cenou Gloria musaealis. Příběhem, 
který tentokrát jako červená nit spojuje 
vybrané exponáty a provede návštěvní-
ky LABYRINTEM (jak se nová expozice 
jmenuje), je cesta hrdiny. Expozice kon-
cipovaná na základě archetypálního pří-
běhu nabídne návštěvníkovi-poutníkovi 
setkání s různými podobami poznání, 
sebepoznání či identifi kace prostřednic-
tvím setkání s jedinečnými uměleckými 
díly. Tento výjimečný galerijní počin 
vznikl jako výsledek úzké spolupráce ku-
rátorského a lektorského týmu a Správy 
sbírek GASK. Výstava Labyrintem se ve-
řejnosti otevírá v rámci oslav 60. výročí 
založení galerie. 

ENTRÉE 
přízemní chodba přiléhající k pokladně 
Entrée je reprezentativní expozicí vítající 
návštěvníky Galerie Středočeského kraje 
– jak jinak než prostřednictvím umělec-
kých děl. Entrée předkládá výběr třinácti 
monumentálních sochařských objektů 
od dvanácti významných autorů české 
výtvarné scény, jejichž práce se staly 
součástí sbírek GASK. 

GASK POD ŠIRÝM NEBEM
zahrady GASK
Návštěvníkům se nabízí příležitost uží-
vat si naše zahrady jako „přístav pohody 
a poznání“.

 DOPROVODNÝ PROGRAM 

GASK rodinám
19. 2. | 10:30 hod.
Labyrintem
GASK mini / mezigenerační výtvarné za-
stavení pro (pra)rodiče s dětmi od 2 do 5 
let. Vstupné: 80 Kč dítě + (pra)rodič zdar-
ma; zdarma pro držitele Family karty Pří-
tel GASK. Rezervace nutná na webu GASK 
do 16. 2. 2025. Dotazy na zikmundova@
gask.cz nebo 725 607 390.

GASK plus
15. 2. | 16:00 hod.
Vernisáž výstavy Pavla Koutského
Vstupné: zdarma. Rezervace nutná na 
webu GASK. Dotazy na pokladna-KH@
gask.cz nebo 725 377 433. 

15. 2. | 16:30 hod.
Vernisáž výstavy Anežky Hoško-
vé, Jaroslava Kučery a Kateřiny 
Simerové
Vstupné: zdarma. Rezervace nutná na 
webu GASK. Dotazy na pokladna-KH@
gask.cz nebo 725 377 433. 

22. 2. | 10:00 – 17:00 hod.
Portrét
Celodenní výtvarná dílna malby 
portrétu s Annou Plešmídovou
Vstupné: 2 500 Kč (vstupné zahrnuje od-
borné vedení, výtvarný materiál a vstup 
do výstavy). Rezervace nutná na webu 
GASK do 17. 2. 2025.

22. 2. | 15:00 hod.
Komentovaná prohlídka výstavy 
Vratislava Nechleby
Rezervace nutná na webu GASK. Do-
tazy na pokladna-KH@gask.cz nebo 
725 377 433. 

Badatelský prostor 
v knihovně GASK
Otevřen každou středu 10:00 – 18:00 
hod. nebo po předchozí domluvě, vstup 
zdarma. 
Kontakt pro objednání mimo otevírací 
dobu: Petr Adámek,  adamek@gask.cz, 
602 303 172.

www.gask.cz 

SPOLKOVÝ DŮM SPOLKOVÝ DŮM 
 A KOSTEL SV. JANA  A KOSTEL SV. JAN
 NEPOMUCKÉHO NEPOMUCK , 
 LIEROVA 146 

7. 2. – 2. 3.
NITKY VZPOMÍNEK – 
OSUDY ŽEN V GULAGU
Vernisáž 6. 2. v 17:00 hod.
kostel sv. Jana Nepomuckého
Výstava sleduje život žen v sovětských 
lágrech prostřednictvím fotografi í ruko-
dělných výrobků a předmětů spojených 
s příběhy 26 konkrétních žen. Přináší 
tak střípky z každodenního života v Gu-
lagu a součástí je i několik autentických 
exponátů. Některé z příběhů mají také 
výraznou českou stopu.
Součástí výstavy je také 13. 2. doprovod-
ná akce, ke které naleznete více informa-
cí v kapitole „Různé".

do 16. 2. 
TIŠE USILOVAT O KRÁSU
Spolkový dům
Pátý ročník přehlídky živých řemesel je 
letos zaměřen na zvykoslovné předmě-
ty. Autoři navazují na tento nesmírně 
zajímavý výtvarný jev lidového umění, 
pokouší se lidové obyčeje a zvyky znovu 
začlenit do soudobého života a uchovat 
tak hodnotu tohoto kulturního dědictví. 
Abstraktní hodnoty jako vděčnost, po-
míjivost, soucit či přání, aby nás někdo 
miloval, převádí do předmětů, které 
nás denně obklopují a které používá-
me. Vzniklé objekty mohou kromě své 
praktické nebo dekorativní funkce také 
vybízet k interakci s nimi, k zamyšlení 
nebo ke krátkému nahlédnutí do sebe 
sama. Obřady, symboly a poselství 
se tak mohou vrátit do našich životů 
v nové formě a vyzvat k tichému zasta-
vení uprostřed světa. 
www.krasnaprace.org
Spolkový dům a kostel jsou otevřeny 
denně v časech 10:00 – 12:00 a 12:30 – 
17:00 hod. www.kutnahora.cz

21. 2. – 23. 3.
PETRYKIVKA – DUŠE UKRAJINY
Vernisáž 20. 2. v 17:00 hod.
Spolkový dům
Výstava ukrajinské umělkyně Halyny 

KULTURNÍ A SPORTOVNÍ KALENDÁŘ KUTNÉ HORY – ÚNOR
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Nazarenko. Vesnice Petrykivka je známá 
díky stejnojmennému druhu lidového 
malířství — petrykivské malbě či petry-
kivce. Ta se dříve používala pro výzdobu 
budov, hudebních nástrojů, předmětů 
každodenního života. V roce 2013 petry-
kivská malba byla zanesena na seznam 
UNESCO coby jmění světového nemate-
riálního kulturního dědictví lidstva.

22. 2. | 14:00 hod.
VÝTVARNÝ WORKSHOP 
HALYNY NAZARENKO
Spolkový dům
Výtvarný workshop Halyny Nazarenko 
zaměřený na petrykivský ornamet. 
Účastnický poplatek: 500 Kč/os., max. 
počet účastníků: 12, délka workshopu 
cca 2.5 hod. 
Registrace na spd@mu.kutnahora.cz

KNIHOVNA KNIHOVNA 
 KUTNÁ HORA KUTNÁ HORA, 
 NA NÁMĚTI 416 

3. 2. | 18:00 hod.
O TOM NEJDŮLEŽITĚJŠÍM

|

Přednáška Jozefa Bajusze, B.Th. v rámci 
cyklu Hodnoty, které trvají.

10. 2. | 18:00 hod.
O TOM NEJVZÁCNĚJŠÍM
Přednáška Jozefa Bajusze, B.Th. v rámci 
cyklu Hodnoty, které trvají.

13. 2. | 10:00 hod.
NAŠE STROMY
Úvodní přednáška Virtuální univerzity 
3. věku / Zahájení cyklu přednášek 
vysokoškolského zájmového studia pro 
seniory

13. 2. | 16:00 hod.
INCREDIBLE INDIA: 
BLÁZNIVÁ, CHAOTICKÁ, 
HISTORICKÁ A ÚŽASNÁ ZEMĚ
Přednáška cestovatele Petra Hingara

17. 2. | 18:00 hod.
O TOM NEJSPOLEHLIVĚJŠÍM
Přednáška Jozefa Bajusze, B.Th. v rámci 
cyklu Hodnoty, které trvají.

19. 2. | 9:30 hod.
HRÁTKY S PAMĚTÍ
Pravidelné trénování mozkových 
buněk

25. 2. | 9:00 hod.
"TEN VERŠ SI TIŠE ŘÍKÁM"
Regionální kolo celostátní recitační 
přehlídky Wolkerova Prostějova

3. 2.  – 28. 2.
ČERNOBÍLÁ FOTOGRAFIE 
OTAKARA MATOUŠKA
Přednáškový sál
Výstava fotografi í různého žánru auto-
ra Otakara Matouška, který žil v Kutné 
Hoře. Fotografi e vznikaly do roku 2000.

 DĚTSKÉ ODDĚLENÍ: 

18. 2. | 17:00 hod.
Z PŘEDŠKOLÁČKA PRVŇÁČKEM
Přednáška Mgr. Martiny Vrbické, ředi-
telky Doučovacího centra Sova Čáslav 
/ Jak připravit své dítě na vstup do 
1. třídy? Vstupné 50,- / rezervace na 
detské@knihovna-kh.cz.

BOOKSTART
20. 2. | 9:00      pro děti 0 – 18 měsíců
20. 2. | 10:00    pro děti 18 – 27 měsíců
26. 2. | 17:00    pro děti 3 – 6 let
27. 2. | 10:00    pro děti 27 – 36 měsíců

 POBOČKA SÍDLIŠTĚ, ,
 BUDOVA ZŠ JANA PALACHA 166 

13. 2. | 16:00 hod.
PTÁČCI V ZIMĚ
Pro děti do 8 let. Prohlížíme knihy 
k tématu, kreslíme a vyrobíme i něco 
dobrého do krmítka.

17. 2. | 9:30 hod.
TRÉNOVÁNÍ PAMĚTI
Procvičujeme mozek zábavnou formou 
s lektorkou Dášou Strbíkovou

20. 2. | 16:00 hod.
HRAJEME ZIMNÍ PEXESO, KTERÉ SI 
SAMI VYROBÍME
Pro děti do 8 let

 POBOČKA MALÍN, ,
 SOKOLOVNA MALÍN, U BERÁNKY 378 

12. 2. | 16:30 hod.
ZIMA A ZIMNÍ SPORTY
Čtení a povídání o zimních aktivitách 
a počasí, a také bude hudební chvilka 
s trochou pohybu. Pro děti 5–8 let.

18. 2. | 9:30 hod.
TRÉNOVÁNÍ PAMĚTI
Procvičujeme mozek zábavnou formou 
s lektorkou Dášou Strbíkovou

26. 2. | 16:30 hod.
HÁDANKY, DĚTSKÉ KVÍZY, 
HRY NA PŘÁNÍ
Pro děti  5 – 8 let

 POBOČKA KAŇK, ,
 MOZAIKA, KAŇK 243 

20. 2. | 15:00 hod.
TRÉNOVÁNÍ PAMĚTI
Procvičujeme mozek zábavnou formou 
s lektorkou Dášou Strbíkovou

27. 2. | 15:00 hod.
DESKOHRANÍ
Hrajeme hry z fondu knihovny. Pro děti 
do 8 let.

www.knihovna-kh.cz
       

MĚSTSKÉ MĚSTSKÉ 
 TYLOVO DIVADLO TYLOVO DIVADL , 
 MASARYKOVA 128 

do 14. 2.
KUTNÁ HORA HISTORICKÁ – 
POHLEDNICE Z LET 1900 – 1970 |
RADEK ČERNOVSKÝ
Městské Tylovo Divadlo – Galerie se-
tkávání u Tyla 
Na výstavě budou vystaveny reproduk-
ce historických pohlednic Kutné Hory, 
některé koloroval sám autor výstavy. 

2. 2. | 15:00 hod. – Malá scéna 
O SNĚHURCE A SEDMI TRPASLÍCÍCH
Agentura KK
Klasická činoherní pohádka o prin-
cezně Sněhurce, sedmi trpaslících, zlé 
královně a krásném princi z pera velmi 
hraného autora Vlastimila Pešky. Scé-
nografi e kostýmů a loutek se úspěšně 

ujala mladá výtvarnice Lucie Heř-
mánková. Autorem krásných písniček 
a scénické hudby je skladatel a aranžér 
Richard Mlynář. 
Vstupné: 150 Kč

4. 2. | 19:00 hod.
5. VZPOMÍNKOVÝ VEČER 
NA MIRKA JIŘIŠTU 
Spolek přátel Mirka Jiřišty připravil 
další Vzpomínkový zábavný večer 
(„Za rok se vrátím“) na legendárního 
kapelníka a muzikanta Miroslava Jiřiš-
tu. Ten odešel do muzikantského nebe 
v roce 2017. V programu vystoupí sku-
pina Laura (Slávek Ryšánek), country 
skupina Honzy Dobiáše, Míla Hartman 
jako Karel Gott, skupina Retro (Václav 
Záhora) 
Účinkují: Jaroslav Sedláček, Luděk Ho-
ráček, Dan Horáček, Karel Sivulka 
Zpěv:  Jana Liberská, Alena Hurtová, 
Eva Vyhnánková, Jaroslav Pospíšil, Ka-
rel Vlček 
Uvádí: Michal Trnka 
Vstupné: 290, 150 Kč 

6. 2. | 19:00 hod.
PŘELET NAD KUKAČČÍM HNÍZDEM /
Dale Wasserman /ABO SNŮ DOSPĚLÍ - 
JARO 2025
Divadlo Radka Brzobohatého, Praha 
Aby se vyhnul vězení, zvolil psychat-
rickou léčebnu. Ale možná udělal tu 
největší chybu svého života... Strhující 
příběh o souboji mezi manipulativní 
zdravotní sestrou a jejím nedobrovol-
ným pacientem. 
Dramatizace stejnojmenného bestsel-
leru Kena Keseyho posbírala spoustu 
cen, včetně ceny Newyorské kritiky 
a Tony Award, a hraje se s úspěchem po 
celém světě. 
Slávu Přeletu nad kukaččím hnízdem 
pak dovršila fi lmová adaptace Miloše 
Formana, která získala pět Oscarů – 
nejlepší film, herec, herecka, režisér 
a scénář. 
Hrají: Miroslav Hrabě / Lukáš Burian, 
Romana Goščíková / Anna Kulovaná, 
Petr Klimeš / Petr Halíček, Milan Enčev, 
Lukáš Malínek, Jindřich Žampa / Mar-
tin Šnajdr a další.
Režie: Lukáš Burian
Vstupné: 650, 600, 450 Kč

7. a 8. 2. | 19:00 hod.
Pátek 7. února v 19 hodin – 
premiéra – Malá scéna 
Sobota 8. února v 19 hodin – 
repríza – Malá scéna 
NÁVŠTĚVA S VRAŽDOU / Roger Leach, 
Colin Wakefi eld
Ochotnický spolek Tyl, Kutná Hora 
Hra byla poprvé uvedena na Edinburgh 
Festival v roce 2004 a získala uznání na 
Jermyn Street Theatre v Londýně v roce 
2006. Ochotnický spolek tuto hru uvádí 
premiérově v České republice!
Návštěva s vraždou je napínavá britská 
krimikomedie, která vás zavede do 
světa amatérského divadla, kde není 
všechno tak, jak se zdá. Čtyři herci se 
setkají na domácím čtení nové autor-
ské hry. Během čtení se však několik 
jízlivých poznámek, nefungující man-
želství a další nepříjemná dloubnutí 
postarají o to, že jejich večer nabere 
nečekané obrátky. Vražda je nevyhnu-
telná! Připravte se na hru plnou ironie 
a náhlých zvratů, které vás budou držet 

v napětí, až do samotného konce. 

Hrají: Eva Bicanová, Michaela Žampa-

chová, Jiří Brzobohatý, Martin Kubelka

Překlad: Šimon Dominik 

Autoři: Roger Leach, Colin Wakefi eld

Režie: Jakub Sloup  

Vstupné: 200 Kč. Na akci se neposkytují 

slevy ze vstupného.

9. 2. | 16:00 hod.
PRINCOVÉ JSOU NA DRAKA / Jiří 

Chalupa, Zdeněk Svěrák, Jaroslav Uhlíř 

/ ABO SNŮ DĚTI – JARO 2025 

Kulturní portál, Praha

Divadelní adaptace populární televizní 

pohádky přináší příběh o princezně, 

která se rozhodne vzít osud do svých 

rukou a najít si ženicha podle svého 

gusta. Představení je plné známých 

písniček a humorných situací.

Vstupné: 150 Kč 

11. 2. | 19:00 hod.
V ZÁVĚJI / Peter Quilter /ABO SNŮ DO-

SPĚLÍ - JARO 2025

Komorní divadlo Kalich, Praha

Venku je vánice a skutečná sněhová ka-

lamita, která působí jako konec světa. 

Vycházet z domu se nejenom nedopo-

ručuje, ale dokonce je to i zakázané. 

A přesto někdo buší na Patrickovy 

dveře. Sousedka Judith si totiž nutně 

potřebuje vypůjčit pár vajec. Značně 

excentrická žena se v Patrikově domě 

chová jako doma, neváhá kritizovat 

jeho návyky i životní postoje, bezpro-

středně komentovat sochu zdobící 

obývací pokoj a už vůbec se nebojí 

narušit jeho poklidný večer. Zoufalý Pa-

trick se pokusí dostat Judith z domu za 

pomoci policie, ta ho ale upozorní, že 

je jeho povinností nechat ženu u sebe 

a nevystavovat ji nebezpečí. A tak musí 

tito dva naprosto odlišní lidé společně 

strávit den a noc – dlouhými rozho-

vory, pitím i tancem. Autor rozehrává 

vtipnou smršť dialogů a situací, kde 

nelze jen tak předvídat, co všechno se 

ještě může stát. 

Hrají: Jiři Langmajer, Petra Hřebíčková

Režie: Jakub Nvota 

Vstupné: 650, 600, 450 Kč 

13. 2. | 19:00 hod.
KONCERT FILMOVÉ HUDBY
Symfonický orchestr Dalibora Havlíčka 

Orchestr se po roce vrací do Kutné Hory 

s novým koncertem oblíbených fi lmo-

vých melodií.

Na loňský Koncert filmové hudby 

orchestr naváže dalšími známými fi l-

movými soundtracky. Uslyšíte melodie 

z filmů James Bond, Forrest Gump 

nebo Pán prstenů. Nebude chybět ani 

hudba jednoho z největších autorů 

fi lmové hudby Ennia Morriconeho, ten-

tokrát z fi lmu Hodný, zlý a ošklivý. Malé 

posluchače zase jistě potěší melodie 

z Harryho Pottera, Pirátů z Karibiku 

nebo oblíbených českých pohádek.Tě-

žiště celého večera však tentokrát bude 

tvořit muzikálová tvorba. Můžete se 

těšit na melodie ze světových muzikálů 

Mamma Mia, Pomáda či Jesus Christ 

Superstar. Z českých muzikálů třeba 

Noc na Karlštejně, Starci na chmelu 

nebo Limonádový Joe. 

Vstupné: 550, 450 Kč. Na akci se nepo-

skytují slevy ze vstupného.

19. 2. | 10:15 hod.
Z POVÍDEK MALOSTRANSKÝCH
Divadlo Náměstíčko
Divadelní zpracování povídek Jana 
Nerudy (Psáno o letošních dušičkách, 
Pan Ryšánek a pan Šlégl, Přivedla žeb-
ráka na mizinu, O některých domácích 
zvířátcích)
Osudy barvité a přesto nepatrné, to je 
svět Povídek malostranských. Příběhy, 
kde pomluva či zlomyslný žert může 
zničit lidský život, kde hašteření či le-
titá nevraživost může skončit překva-
pivým smírem, ve kterých se line jako 
červená nit (ne)láska v různých podo-
bách… Příběhy, se kterými se lidstvo 
setkává nejen v době Nerudově.
Vstupné: 100 Kč 
Představení pro II. stupeň ZŠ, SŠ 
a veřejnost 

20. 2. | 19:00 hod. – Malá scéna
ANI KOČKA ANI PES 
Divadelní spolek Crha, Cerhenice
Ani kočka ani pes je veselohra ze 
současnosti. Jedná se o druhý počin 
Divadelního ochotnického spolku 
CRHA Cerhenice. Hra si bere na paškál 
unavené mezilidské vztahy a ukazuje 
je s nadsázkou a humorem. Autorkou 
scénáře a režisérkou je kutnohorská so-
pranistka Jana Veberová. Uměleckým 
vedoucím spolku Crha je Luděk Kinkal. 
Vstupné: 200 Kč. Na akci se neposkytují 
slevy ze vstupného.

23. 2. | 15:00 hod.
PANÍ Z LEDU / Hans Christian Ander-
sen / ABO SNŮ DĚTI – JARO 2025
1. neratovická divadelní společnost
Výpravná, romantická a dobrodružná 
pohádka o síle opravdové lásky. Malé-
mu Kájovi vnikne do oka a srdce střep 
z ďábelského zrcadla zla a on přestane 
vidět opravdovou krásu, dobro a naději 
světa. Je omámen chladnou krásou 
Paní z ledu - Sněhové královny, která 
si jej odvedla do své říše, aby se stal 
jejím manželem. Má ale podmínku: 
Kája musí vyřešit magický hlavolam 
a odhalit tajemství nesmrtelnosti. Káju 
se vydává vysvobodit jeho přítelkyně 
Gerda, která musí projít dalekou a bo-
lestnou cestou, aby jej zbavila ledové-
ho prokletí.
Režie: Miroslav Král 
Vstupné: 150 Kč 

25. 2. | 18:00 hod. – Malá scéna
TOČTE SE PARDÁLOVÉ – 
STAROPRAŽSKÝ KABARET 
Hudební agentura Petr Kubec 
Komponovaný hudební pořad – pro-
cházka starou Prahou. Posluchači se 
mohou těšit na mnoho krásných kup-
letů a písní významných velikánů jako 
byl například Karel Hašler nebo Rudolf 
Piskáček…
Účinkují: Petra Škorpíková, Petr Kubec 
Vstupné: 200 Kč. Na akci se neposkytují 
slevy ze vstupného. 

26. 2. | 19:00 hod.
AŽ NAPRŠÍ A USCHNE / Noël Coward /
ABO SNŮ DOSPĚLÍ – JARO 2025
Divadelní společnost Háta, Praha
Hořká komedie z roku 1925 se odehrá-
vá během jednoho červnového víken-
du v letním domě manželů Blissových. 
Judith Blissová, bývalá herečka, a její 
manžel, spisovatel David, tráví léto 

KULTURNÍ A SPORTOVNÍ KALENDÁŘ KUTNÉ HORY – ÚNOR

se svými dvěma dospívajícími dětmi. 
Nezávisle na sobě si každý z nich pozve 
na víkend hosta, na kterého se těší, 
bohužel jen do chvíle, než zjistí, že je-
jich host nebude v domě tím jediným. 
Od toho okamžiku hádky mezi sebe-
střednými členy rodiny převáží nad 
pohostinností a obyčejnou slušností. 
Život rodiny Blissových je takové malé 
peklíčko. Všichni se chovají nevyzrále 
a nedospěle. Hosté jsou zmatení a pod-
léhají nástrahám milostných hrátek.
Hrají: Olga "Háta" Želenská / Ivana 
Andrlová, Lukáš Vaculík / Pavel Nečas, 
Hana Kusnjerová / Betka Stanková, Petr 
Buchta / Václav Jiráček, Adéla Gondíko-
vá / Regina Řandová a další.
Režie: Jaroslav Slánský
Vstupné: 650, 600, 450 Kč 

Změna programu vyhrazena
www.divadlo-kutnahora.cz

 KINO MODRÝ KŘÍŽ,  KINO MODRÝ
HAVÍŘSKÁ 403 

1. 2. | 15:00 hod.
MUFASA LVÍ KRÁL
USA, animovaný, 118 min., vstupné 
140 Kč, rodinný, pro děti, český dabing
Režie: Barry Jenkins

1. a 19. 2. | 19:00 hod.
NA PLECH
ČR, komedie, 99 min., vstupné 140 Kč, 
do 15 let nepřístupný
Hrají: Jan Hofman, Marek Milko, Julius 
Oračko, Karel Oračko, René Oračko, Vla-
dimír Škultéty
Režie: Marty Pohl

2. 2. | 15:00 hod.
PADDINGTON V DŽUNGLI
V. Británie/Francie/USA/Kanada, ro-
dinná komedie, 107 min., vstupné 
140 Kč, pro děti, český dabing
Hrají: Olivia Colman, Antonio Bande-
ras, Emily Mortimer, Imelda Staunton, 
Ben Whishaw 
Režie: Dougal Wilson

2. a 15. 2. | 19:00 hod.
V DOBRÉM I ZLÉM
ČR, komedie, 93 min., vstupné 150 Kč, 
do 15 let nepřístupný
Hrají: Martin Hofmann, Táňa Pauho-
fová, Petra Hřebíčková, Jiří Langmajer, 
Anna Marie Fučíková
Režie: Marta Ferencová

5. a 14. 2. | 19:00 hod.
HOLKA OD VEDLE
ČR, komedie, 90 min., vstupné 150 Kč, 
mládeži přístupný
Hrají: Martina Babišová, Kryštof Bartoš, 
Adam Mišík, Jitka Sedláčková, Milan 
Šteindler
Režie: Filip Oberfalcer

6. 2. | 19:00 hod.
SPOLEČNÍK
USA, horor, 97 min., vstupné 130 Kč, do 
15 let nepřístupný, s titulky
Hrají: Sophie Thatcher, Jack Quaid, Lu-
kas Gage, Megan Suri, Harvey Guillén, 
Rupert Friend 
Režie: Drew Hancock

7. a 8. 2. | 19:00 hod.
BEZ TRENEK
ČR, komedie, 95 min., vstupné 150 Kč, 

do 12 let nevhodný
Hrají: Erdogan Atalay, Eva Holubová, 
FattyPillow, Robert Cejnar, Jeremy Ti-
chý, Dominik Radl
Režie: Lukáš Vokoun

8. 2. | 15:00 hod.
ZLATOVLÁSKA
ČR, pohádka, 116 min., vstupné 150 Kč, 
rodinný, pro děti 
Hrají: Tomáš Weber, Marek Lambora, 
Jasmína Houf, Petr Štěpánek, Ján Jac-
kuliak, Marián Mitaš

9. 2. | 17:00 hod.
JEŽEK SONIC 3
USA/Japonsko, rodinná komedie, 
111 min., vstupné 140 Kč, pro děti 
a mládež, český dabing
Hrají: Ben Schwartz, James Marsden, 
Jim Carrey, Tika Sumpter, Idris Elba, 
Keanu Reeves
Režie:  Jeff  Fowler

12. 2. | 17:00 hod.
SAINT-EXUPÉRY
Francie, životopisný, 98 min., vstupné 
130 Kč, do 12 let nevhodný, s titulky
Hrají: Louis Garrel, Diane Kruger, Vin-
cent Cassel, Sergej Onopko
Režie: Pablo Agüero

13. 2. | 19:00 hod.
CAPTAIN AMERICA: NOVÝ SVĚT
USA, sci-fi , 120 min., vstupné 150 Kč, 
do 12 let nevhodný, český dabing
Hrají: Anthony Mackie, Danny Ramirez, 
Shira Haas, Xosha Roquemore, Carl 
Lumbly
Režie: Julius Onah

15. 2. | 15:00 hod.
LIŠÁK A ZAJDA ZACHRAŇUJÍ LES
Nizozemsko/ Lucembursko/ Belgie, 
animovaný, 71 min., vstupné 90 Kč, 
rodinný, pro děti, český dabing
Režie: Mascha Halberstad

16. 2. | 17:00 hod.
CAPTAIN AMERICA: NOVÝ SVĚT
USA, sci-fi , 120 min., vstupné 150 Kč, 
do 12 let nevhodný, český dabing
Hrají: Anthony Mackie, Danny Ramirez, 
Shira Haas, Xosha Roquemore, Carl 
Lumbly
Režie: Julius Onah

OPICE
20. 2. | 19:00 hod.
USA, horor, 95 min., vstupné 140 Kč, 
do 15 let nepřístupný, s titulky
Hrají: Theo James, Tatiana Maslany, 
Elijah Wood, Christian Convery, Colin 
O'Brien
Režie: Osgood Perkins

21., 22., 26., 28. 2. | 19:00 hod.
BRIDGET JONESOVÁ: 
LÁSKOU ŠÍLENÁ
V. Británie/USA, komedie, 90 min., 
vstupné 160 Kč, do 12 let nevhodný, 
český dabing
Hrají :  Renée Zellweger,  Emma 
Thompson, Leo Woodall, Hugh Grant, 
Chiwetel Ejiofor, Isla Fisher 
Režie: Michael Morris

22. 2. | 15:00 hod.
JÁ, REBELKA
Velká Británie/ Kypr, animovaný, 
94 min., vstupné 140 Kč, rodinný, pro 

děti, český dabing
Režie: Alexej Cicilin

23. 2. | 15:00 hod.
KATAK: ODVÁŽNÁ VELRYBA
Kanada, animovaný, 82 min., vstupné 
140 Kč, rodinný, pro děti, český dabing
Režie:  Christine Dallaire-Dupont, Ni-
cola Lemay

23. 2. | 19:00 hod.
OPRAVDOVÁ BOLEST
USA, černá komedie, 90 min., vstupné 
140 Kč, do 12 let nevhodný, s titulky
Hrají:  Jesse Eisenberg, Kieran Culkin, 
Jennifer Grey, Will Sharpe, Ellora Tor-
chia, Jakub Gąsowski
Režie:  Jesse Eisenberg

27. 2. | 19:00 hod.
VLČÍ MUŽ
USA, horor, 107 min., vstupné 140 Kč, 
do 15 let nepřístupný, s titulky
Hrají: Christopher Abbott, Julia Garner, 
Matilda Firth, Sam Jaeger, Benedict 
Hardie
Režie: Leigh Whannell

Změna programu vyhrazena.
www.kino-kutnahora.cz

VLAŠSKÝ DVŮR VLAŠSKÝ DVŮR,, 
 HAVLÍČKOVO NÁM. 552 

do 3. 2.
SVATOPLUK CIVIŠ: 
TAJEMNÉ STRUKTURY
Příroda okolo nás je nekonečným 
zdrojem inspirace.  Umělecká foto-
grafi e má schopnost vyvolávat emo-
ce a vytvářet spojení  mezi divákem 
a objektem.  Pomocí fotografie mů-
žeme často zachytit silné okamžiky, 
vznešenost nebeských těles, křehkost 
hmoty a vyvolat tak úžas, údiv nebo 
kontemplaci. 

21. 2. | 10:00 a 15:00 hod.
MEZINÁRODNÍ DEN PRŮVODCŮ

|

Nová, „moderní“ výstavba ve středo-
věkém městě? Na předměstích plně. 
Poznejte s námi fenomén české archi-
tektury – kubismus, tzv. národní styl, 
který hledal inspiraci v ornamentech 
slovanského umění a nejen ten. Pra-
covní název prohlídky zněl „Od secese 
k sorelu a nebo kam?“ a zjistili jsme, 
že k sorelu jsme nedošli. Pojďte s námi 
po místech, která jsou spojena s lidmi, 
s jejich životními úspěchy, podniká-
ním v době, kdy při obchodech platilo 
podání ruky a řemesla jen kvetla. 
V závěru procházky se za pomocí 
emocionálního funkcionalismu vrá-
tíme zpět do centra a do doby před 
druhou světovou válkou. Nezapome-
neme uvést i dnešní poctivé podniká-
ní v našem městě, například opětovné 
vaření slavné čokolády Lidka. Délka 
trasy: přibližně 2 hodiny. V závislosti 
na počasí doporučujeme rezervace na 
prohlídky. 

22. 2. | 10:00, 13:00, 15:00 hod.
MEZINÁRODNÍ DEN PRŮVODCŮ

|

Projděte se s námi nejrůznějšími 
kouty centra Kutné Hory –  s naším 
průvodcem jistě objevíte něco, co 
jste doposud netušili, ať už z její 
dávné historie nebo třeba i nějakou 

novější historku. V rámci mezinárod-
ního dne průvodců budou prohlídky 
probíhat zdarma, jejich délka bude 
cca 1 – 1,5h, v závislosti na velikosti 
skupiny. Z provozních důvodů může 
být prohlídka zrušena, prosíme ověřit 
telefonicky.

HISTORKOVNÉ – 
PROHLÍDKY MĚSTA S PRŮVODCEM
pondělí – úterý 15:00 hod., středa – 
neděle 13:00 a 15:00 hod.  
Pojďte s námi objevovat zákoutí 
a dozvědět se něco z historie středo-
věkého města a zároveň třeba i něja-
kou pikantní historku. Délka prohlídky 
v závislosti na velikosti skupiny, cca 
1 – 1,5h. Z provozních důvodů může 
být prohlídka zrušena, prosíme ověřit 
telefonicky.
Průvodcovská služba Kutná Hora, 
+420 736 485 407,  vlasskydvur@
pskh.cz; www.pskh.cz  

DAČICKÉHO DŮM DAČICKÉHO DŮM,, 
 KOMENSKÉHO NÁM. 41

do 22. 4.
STAVITELÉ KATEDRÁL
Hlavní myšlenkou a cílem výstavy 
Stavitelé katedrál bude představit 
katedrálu jako souhrnné dílo, živý or-
ganismus, na jehož realizaci se podíleli
architekti, jednotliví stavitelé a staveb-
ní hutě stejně jako středověcí malíři, 
sochaři nebo zlatníci. Katedrálu tedy 
představíme nejen jako památku - ar-
chitektonický objekt, ale jako výsledek 
mnohaleté práce často anonymních 
lidí, který můžeme obdivovat dodnes. 
Součástí výstavy budou i zajímavé 
exponáty, videa a věnovat se budeme 
samozřejmě i zahraničí! Pořádá Nadace 
Kutná Hora - památka UNESCO a České 
muzeum stříbra, p.o.

www.dacickehodum.cz

KULTURNÍ DŮM KULTURNÍ DŮM 
 LOREC, U LORCE 57 

1. 2. | 19:00 hod.
Nikolas Put
7. 2. | 19:00 hod.
Maturitní ples VOŠ, SPŠ a JŠ Kutná Hora
8. 2. | 19:00 hod.
Fotbalový ples klubu Sparta Kutná 
Hora
14. 2. | 19:00 hod.
Maturitní ples Gymnázium Jiřího Orte-
na, Kutná Hora
15. 2. | 19:00 hod.
Maturitní ples Církevní gymnázium
21. 2. | 19:00 hod.
Maturitní ples VOŠ, SPŠ a JŠ Kutná Hora
22. 2. | 19:00 hod.
IX. ples neziskových organizací 
28. 2. | 19:00 hod.
Maturitní ples Zemědělské školy Čáslav

Pro podrobnější informace sledujte na 
www.kdlorec.cz. 

 KLUB ČESKÁ 1 KLUB ČES , 
 ČESKÁ 983 

7. 2.
Punk & Harcore Night Česká 1 (Pavilon 
9, Víme Proč, Vinc & Red Light Street)

8. 2. 
Medvěd 009 + kapela CZ
15. 2. 
Rissla
21. 2. 
Debustrol + Elysium

22. 2. 
Vinc & Red Light Street – koncert
28. 2. 
Hlavolamy

Klub otevřen od 18:00 hod., produkce 
od 20:00 hod. Změna programu vyhra-
zena. www.ceska1.cz 

CENTRUM CENTRUM 
 PRO ZDRAVOTNĚ  PRO ZDRAV
POSTIŽENÉ POSTIŽENÉ 

 A SENIORY KUTNÁ  A SENIORY KUTN
 HORA, DOLNÍ 186 

TVOŘIVÁ DOPOLEDNE 
A TRÉNOVÁNÍ PAMĚTI
  3. 2. Pracujeme technikou qulling
  5. 2. Řešíme kvízy a luštíme křížovky
10. 2. Z dřevěných špachtlí si vyrobíme 

rámeček na fotku nebo obrázek
12. 2. Hrajeme společenské hry a tré-

nujeme paměť
17. 2. Tvoříme technikou enkaustika
19. 2. Trénujeme paměť vtipně 

a zvesela
24. 2. Podporujeme jemnou motoriku 

rukou a vyrobíme si dekoraci 
z vlny

26. 2. S humorem trénujeme paměť

Scházíme se v prostorách CZPS v Dolní 
ulici 186 v Kutné Hoře, vždy od 9:00 do 
11:00 hodin. 

Pondělí od 9:00 do 11:00 hod.
(dle rozpisu: 3., 10., 17. a 24. 2.)
TVOŘENÍ PRO SENIORY 
A ZDRAVOTNĚ POSTIŽENÉ
Ruční práce, výtvarné práce – podpora 
jemné motoriky

Středa od 9:00 do 11:00 hod. 
(dle rozpisu: 5., 12., 19. a 26. 2.)
TRÉNOVÁNÍ PAMĚTI PRO SENIORY 
A ZDRAVOTNĚ POSTIŽENÉ
Testy, hry a zajímavé kvízy na podporu 
paměti

KLUB DŮCHODCŮ, KLUB DŮCHODCŮ, 
 ZACHOVA ULICE 368 ZACHOVA ULICE , 
 (KOUKOLOVA VILA)

Akce jsou pořádány pouze pro členy 
klubu důchodců, výletů se mohou 
účastnit i nečlenové. Při zápisu na vý-
let nutno předložit doklad o zaplacení 
členského příspěvku. V době akcí mimo 
klub je klub zavřený. Plán činnosti se 
může měnit, není závazný.

  3. 2. | 13:00 – 14:00 
 Výběr členských pří-

spěvků, zápis nových 
členů

   5. 2. | 13:30  Ruční práce
10. 2. | 13:00 – 14:00
 Výběr členských pří-

spěvků, zápis nových 
členů

10. 2. | 13:30  Čtení z Kutnohorských 
pověsí

KULTURNÍ A SPORTOVNÍ KALENDÁŘ KUTNÉ HORY – ÚNOR
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jusdaeurope.com

Aktuální volné 
pozice 
v Kutné Hoře

Skladník s VZV/man up (M/Ž)
Kontrolor materiálu ve skladu (M/Ž)

Pravidelná 
mzda

Penzijní 
připojištění

Zlevněné 
voláníCafeteriePříspěvek na 

stravovaní
5 týdnů 

dovolené

pavlina.valentova@jusdaeurope.com

735 749 654

Společnost Lutan s.r.o. přijme, z důvodu přebírání provozu MHD 
Kutná Hora, řidiče autobusu. Nabízíme všechny typy pracovních 
úvazků, individuální přístup, možnost přidělení vlastního auto-
busu, zajímavé fi nanční ohodnocení a příspěvek na dopravu. 
Požadujeme řidičský průkaz skupiny D a profesní způsobilost, 
trestní bezúhonnost, slušné a férové chování k cestujícím, spo-
lehlivost a kladný vztah k přidělenému vozidlu. Bližší informace 
při telefonickém kontaktu nebo na osobním pohovoru.

Tel.: 778 448 210      email: lukas.tanecek@lutan.cz

11. 2. | 14:00 Přednáška v klubu 
paní Lenka Franko-
vicová: Málo známé 
osobnosti Kutné Hory, 
2. část

13. 2. | 15:00 Richard Drury: Svato-
pluk Slovenčík – Pole 
přítomnosti, sraz před   
pokladnou

17. 2. | 13:00 – 14:00
 Výběr členských pří-

spěvků, zápis nových 
členů

18. 2. | 13:30 Cvičení v klubu
20. 2. | 13:30 Přednáška v klubu: 

České muzeum stříbra 
Mgr. Kristýna Svobo-
dová – Marie Fišerová 
Kvěchová

24. 2. | 13:00 – 14:00
 Výběr členských pří-

spěvků, zápis nových 
členů

25. 2. | 13:30 Promítání v klubu na 
téma „Nejkrásnější 
místa světa"

27. 2. | 13:30 Kdo to ví, odpoví
   3. 3. | 13:00 – 14:00
 Výběr členských pří-

spěvků, zápis nových 
členů

Pondělí až čtvrtek 13:00 – 16:00 
hod., když neprobíhá akce, lze využít 
rotoped, knihovnu, kulečník, stolní 
hry – člověče nezlob se, dámu, šachy, 
kanastu apod. Každé pondělí 13:00 – 
16:00 hod. výběr členských příspěvků, 
zápis nových členů. 
www.klubduchodcukh.cz  

 KONCERTY 

15. 2. | 19:00 hod.
EVA CENDORS
Blues Café, Jakubská 562
Koncert herečky, zpěvačky, českého pů-
vodu trvale žijící ve Francii. Návštěvníci se 
mohou těšit na skvělé šansony. Vstupné: 
300 Kč. www.evacenderos.com., www.
blues-caff e.cz

19. 2. | 17:00 hod.
KONCERT PRO ZAMILOVANÉ
kostel sv. Jana Nepomuckého, Husova 
120
Tradiční únorový koncert pořádá letos 
klub rodáků společně se společností 
Domexim.eu. Protagonistku koncertu so-
pranistku Dianu Horkou a její žačky Sáru 
Latislavovou a Josefínu Masopustovou 
doprovodí klávesista Zdeněk Filipec. Mo-
deruje Michal Trnka. Vstupné dobrovolné. 
www.klubrodaku-kutnahora.cz

28. 2. | 20:00 – 23:00 hod.
89. ZPÍVANÁ – Průša Band a Raven
Restaurace U Hájků, Masarykovo nám. 
10, Nové Dvory 
www.zpivana.webnode.cz   

 RŮZNÉ 

1. 2. | 10:00 – 16:00 hod.
SVATEBNÍ VELETRH
Kongresové centrum, Kremnická 289/7
Srdečně zveme na svatební veletrh 
v Kutné Hoře! Přijďte načerpat inspiraci 

na váš velký den a objevte lokální doda-
vatele na prvním ročníku svatebního ve-
letrhu v Kutné Hoře! Tato událost spojuje
kvalitní dodavatele, kteří představí mo-
derní trendy ve světě svateb a nabídnout
praktické tipy a triky. Můžete se těšit na
výběr kvalitních lokálních dodavatelů,
ukázky moderních svatebních trendů,
inspirativní workshopy a přednášky a na
možnost rezervace a konzultací s rezer-
vací. www.svatebniveletrhkutnahora.cz

1. 2. | 15:00 – 17:00 hod.
KARNEVAL V SOKOLE
Sokolovna, Sokolská 573/3
Zveme vás na tradiční sokolský karneval
v sokolovně Sokolská. Můžete se těšit
na Divadélko Kůzle, opičí dráhu, relax
zónu, hudbu, zpěv a sokolskou cukrárnu.
Vstupné dobrovolné. Doporučujeme
sportovní přezutí a oděv umožňující 
volný pohyb. 
www.sokolkh.cz

2. 2. | 9:00 hod.
MŠE SVATÁ
kostel sv. Jakuba, Kutná Hora
Mše svatá na svátek Uvedení Páně do
chrámu, lidově nazývaného Hromnice.

3. 2. | 19:00 – 21:00 hod.
MÍSTO UZDRAVENÍ
J. Palacha 145 – bývalá družina
Vyškolený tým křesťanů se osobně
modlí za Vaše uzdravení či jiné potřeby
(zaručujeme diskrétnost). Služba je ur-
čena komukoli bez ohledu na vyznání 
či církevní příslušnost. Vstup zdarma.
Doporučujeme objednat se předem. Je
možné také se telefonicky domluvit na
jiném datu nebo způsobu služby (mů-
žeme Vám posloužit i ON-LINE). Pořádá
Křesťanské společenství Kutná Hora
a Církev bratrská. http://www.kskh.cz/
uzdraveni

3., 10., a 17. 2. | 
18:00 – 19:30 hod.
HODNOTY, KTERÉ TRVAJÍ – 
Série přednášek o světě 
a lidských hodnotách
Knihovna Kutná Hora, Na Náměti 416
Někdy se díváme na svět kolem nás
a říkáme si, co se to vlastně děje. Proto
bychom vás rádi pozvali na sérii šesti
přednášek o tom, co je na světě nejhle-
danější, největší, nejtěžší, nejdůležitěj-
ší, nejvzácnější a nejspolehlivější. Udě-
lejte si čas a přijďte se zamyslet nad
vzácnými věcmi, které máme na dosah
ruky.  Přednášky budou interaktivní 
s možností otázek a diskuze. Přednáší:
Jozef Bajusz, B.Th. Vstup volný. Pořádá
CASD Kutná Hora.

10. 2. | 17:30 hod.
HRÁTKY S PAMĚTÍ 
(ANEB ŘEKNI MI TO ZPAMĚTI)
Klub pod lampou, Jana Palacha 145 (bý-
valá družina ZŠ Jana Palacha)
Od 17 hod. se podává káva, občerstvení,
otevřena knihovna.

11. a 13. 2. | 16:00 hod.
TANEČNÍ KURZY 
PRO MLÁDEŽ – ZÁPISY
Taneční studium, Václavské nám.
252/18

V těchto termínech proběhnou zápisy 
do podzimních tanečních pro mládež 
v KD Lorec. Zápisy proběhnou v Taneč-
ním studiu na Václavském nám. 252/18 
v Kutné Hoře. Více informací na www.
tsnovak.cz

13. 2. | 17:00 hod.
ŽENY BEZ SVOBODY
Cafe 21, Komenského nám. 40
Doprovodný program k výstavě „Nitky 
vzpomínek – Osudy žen v Gulagu“ 
přiblíží život žen, které prošly peklem 
sovětských lágrů. Ponořte se do světa 
ruské lágrové literatury prostřednictvím 
čtení úryvků z jejich memoárů. Společně 
prožijeme jejich osudy od dramatických 
okamžiků zatčení, přes každodenní boj 
o přežití v nelidských podmínkách lágrů, 
až po strastiplnou cestu zpět k životu po 
propuštění.

22. 2. | 15:00 hod.
MALÍNSKÝ KARNEVAL
Sokolovna Malín, U Beránky 378, Kutná 
Hora
Karnevalové odpoledne pro děti plné 
soutěží a zábavy. Těšíme se na malé 
i větší děti, čeká je bohatý program, 
tombola, hodnocení masek i spousta 
odměn. Pořádá Spolek Malíňačky.

24. 2. | 17:30 hod.
SETKÁNÍ S PŘÍBĚHY A PÍSNIČKAMI
Klub pod lampou, Jana Palacha 145 (bý-
valá družina ZŠ Jana Palacha)
Manželé Karel a Marie Mackovi, autor-
ské čtení. Od 17 hod. se podává káva, 
občerstvení, otevřena knihovna.

25. 2. | 18:00 hod.
OPERNÍ VEČERY KARLA BICANA
SPŠ Kutná Hora, kinosál 1. patro, vstup 
bočním vchodem ze Školní ulice
Vincenzo Bellini – opera Puritáni, pro-
dukce MET z roku 2007. Diriguje Patrick 
Summers, v hlavních rolích zpívají: Eric 
Cutler a Anna Netrebko. Tato Belliniho 
poslední opera měla premiéru 24. 1. 
1835 v Paříži. Krátce nato, v září téhož 
roku, umírá mladý autor rodem z Cata-
nie ve věku pouhých 34 let. Náš operní 
večer se koná po 190 letech od jeho 
úmrtí.

26. 2. | 19:00 hod.
KAVÁRNA S PŘEKVAPENÍM – 
PROJEKT AFRIKA
Arciděkanství, Jakubská 1
Římskokatolická farnost – arciděkanství 
Kutná Hora
Projekt AFRIKA - kontinent, který je 
považován za kolébku vývoje člověka. 
Jaký je život v Africe, zvyky, náboženství, 
gastronomie, klima, fauna a fl ora... to 
vše očima cestovatelky sestry Benedikty.  

5. 3. | 18:00 hod.
POPELEČNÍ STŘEDA
kostel sv. Jakuba, Kutná Hora
Mše svatá s  udílením popelce. Touto 
tradiční mší svatou se vstupuje do postní 
doby, která je přípravou na velikonoční 
svátky.

do 31. 3. 
MATCHES – 
VÝSTAVA LUKÁŠE KALIVODY

katedrála Nanebevzetí Panny Marie 

a sv. Jana Křtitele 

Lukáš Kalivoda v katedrále Nanebe-

vzetí Panny Marie vůbec poprvé před-

stavuje svou sérii skleněných desek 

MATCHES, která vznikala v průběhu 

roku 2012. Hlavním tématem vysta-

vovaných děl je geometrie, která byla 

pro toto období pro Kalivodova díla 

zásadním poznáním. Pořádá Římsko-

katolická farnost Kutná Hora – Sedlec. 

www.sedlec.info 

 SPORT 

1. 2. | 15:00 – 17:00 hod.
FLORBALOVÁ 1. LIGA ŽEN – 
FBC VHST KUTNÁ HORA VS. 
FBC LETOHRAD – EAV SK JIHLAVA
sportovní hala Klimeška, Čáslavská 274

Další domácí utkání v novém roce pr-

voligových žen z FBC. fbckutnahora.cz

1. 2. | 18:00 – 20:00 hod.
FLORBALOVÁ DIVIZE MUŽŮ – 
FBC VHST KUTNÁ HORA VS. 
FBC LETOHRAD – OREL ORLICE
sportovní hala Klimeška, Čáslavská 274

Předposlední domácí zápas v základní 

části. fbckutnahora.cz

2. 2. | 18:00 – 20:00 hod.
FLORBALOVÁ 1. LIGA ŽEN – 
FBC VHST KUTNÁ HORA VS. 
TJ ZNOJMO LAUFEN CZ
sportovní hala Klimeška, Čáslavská 274

Poslední únorový zápas na domácí pa-

lubovce. fbckutnahora.cz

7. 2. | 8:00 – 20:00 hod.
91. NOČNÍ PŘECHOD OKRESEM
odjezd od Billy (proti autoškole), 

18:15 na "Na Nové silnici"

Trasa: Třebětín – Bludov – Červené 

Janovice

Cena pro členy TJ Turista 230 Kč, pro 

nečleny 250 Kč (v ceně je zahrnuta 

doprava, večeře – řízek s brambo-

rem a hudební produkce od 21:00 

do půlnoci v restauraci U Strejčků 

v Červených Janovicích). Účast je nut-

no nahlásit předem na adresu jana@

fortrans.cz. Peníze lze poukázat na 

účet TJ Turista (0441754369/0800) 

a zaslat avízo o platbě na email, pří-

padně po telefonické dohodě a zapla-

tit až u autobusu. Upozornění: Účast 

na pochodu je na vlastní nebezpečí. 

Každý musí mít vlastní baterku, od 

pořadatelů obdrží další bezpečnostní 

prvky (vesta, blikačka), které je po-

vinen používat a které po ukončení 

pochodu vrátí. Nahlášenou účast lze 

stornovat a získat zpět peníze nejpoz-

ději do středy 5. února. www.tj-turi-

sta.cz. Tato akce se koná za fi nanční 

podpory Města Kutné Hory.

8. 2. | 18:00 – 20:00 hod.
FUTSALOVÝ OKRESNÍ PŘEBOR – 
N. P. C. KUTNÁ HORA VS. 
FK BANÍK CHVALETICE
sportovní hala Klimeška, Čáslavská 

274

Utkání okresního futsalového přeboru

9. 2. | 8:00 – 20:00 hod.
MLÁDEŽNICKÝ TURNAJ 
OKRESNÍHO FOTBALOVÉHO SVAZU
sportovní hala Klimeška, Čáslavská 
274
První letošní zimní fotbalový turnaj 
pro děti. ofskh.cz

15. 2. | 8:00 – 20:00 hod.
MLÁDEŽNICKÝ TURNAJ 
OKRESNÍHO FOTBALOVÉHO SVAZU
sportovní hala Klimeška, Čáslavská 
274
Další zimní fotbalový turnaj pro děti. 
ofksh.cz

16. 2. | 10:00 – 12:00 hod.
DRUHÁ LIGA ML. DOROSTU 
V HÁZENÉ – TJ SPARTA 
KUTNÁ HORA VS. JIHOČEŠI
sportovní hala Klimeška, Čáslavská 
274
První letošní domácí utkání dorostu 
ve 2. lize. hazenakh.cz

16. 2. | 18:00 – 20:00 hod.
FLORBALOVÁ DIVIZE MUŽŮ – 

|

FBC VHST KUTNÁ HORA 
VS. HORNETS BRNO ZŠ HORNÍ
sportovní hala Klimeška, Čáslavská 
274
Poslední kolo divize před playoff . fbc-
kutnahora.cz

22. 2. | 8:00 – 20:00 hod.
MLÁDEŽNICKÝ TURNAJ 
OKRESNÍHO FOTBALOVÉHO SVAZU
sportovní hala Klimeška, Čáslavská 
274
Poslední ze série zimních fotbalových 
turnajů pro děti. ofskh.cz

JEDNODENNÍ LYŽAŘSKÉ ZÁJEZDY
8. 2. Krkonoše – 
Harrachov – Jakuszyce 
22. 2. Jizerské hory – Hrabětice
6:30 hod. Billa Kutná Hora
6:45 hod. Kolín – autobusová zastáv-
ka u prodejny Hecht nebo Na Louži
Běžecké trasy a pěší túry dle výběru, 
dostupné sjezdovky od autobusu. Při 
neúčasti se peníze nevrací – náhrad-
níka si každý zajišťuje sám. Neusku-
teční-li se zájezd – peníze se vrací. 
Pojištění a bezpečnost je individuální 
záležitost každého účastníka. Za bez-
pečnost dětí a mládeže zodpovídají 
zákonní zástupci – nikoli pořadatelé. 
Cena dopravy: 350 Kč – dospělí, děti 
do 15 let – 300 Kč. Místo konání zá-
jezdu se může změnit dle aktuálního 
počasí. Podrobnější informace u po-
řadatele: tel. 721  681  482 – večer, 
e-mail: l. podol@seznam.cz. Pořádá 
TJ TURISTA – cykloturistický kroužek 
Kutná Hora.

Infocentrum Města Kutná Hora; e-mail: infocentrum@kutnahora.cz; www.kutnahora.cz

Více o akcích v Kutné Hoře:

KULTURNÍ A SPORTOVNÍ KALENDÁŘ KUTNÉ HORY – ÚNOR
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REPORTÁŽ ZE SOCIÁLNÍ SLUŽBY: CESTA ŽIVOTEM BEZ BARIÉR

ODBOR SOCIÁLNÍCH VĚCÍ A ZDRAVOTNICTVÍ INFORMUJE

Podporu a pomoc občanům, kteří se ocitli v různých nepříznivých sociálních situacích, poskytuje odbor sociálních 
věcí a zdravotnictví, který sídlí v Radnické ulici 178 v Kutné Hoře a jehož vedoucím je Marián Šlesingr. Pro Kutnohor-
ské listy připravil seriál, v němž se nově věnuje reportážím o sociálních službách, které působí v Kutné Hoře. Hlavním 
cílem reportáží je zvýšit informovanost o možnostech pomoci a podpory nejen pro občany města Kutná Hora.

pametové okénko

Pro Kutnohorské listy připravila Veronika Nešporová

Rybáři, najděte v každé větě jeden skrytý název ryby.

Řešení: 1. Jarka pracovala osm let ve výzkumném ústavu. 2. Himaláje se Tereze líbily z celé dovolené nejvíce. 3. Ona 
mu radost nikdy neudělá. 4. Otylko, vracej nůž zpátky do ochranného obalu. 5. Jak tě mohlo napadnout, oleandr sekat 
sekyrou? 6. Přišel Řehoř a v každé ruce nesl jeden nanukový dort. 7. Malého Koloděje lechtaly dlouhé maminčiny lokny. 
8. Náš pes Brok začal letos velice brzo línat. 9. Včelími znaky jsou žihadlo, sosák a jemná křidélka. 10. Nejoblíbenějšími 
dětmi ve třídě jsou jednoznačně Filip a Nina. 11. Nelíbí se mi oko u naší Dorotky, má ho celé zarudlé. 12. O kounickém 
pokladu jsem četla v místní kronice. 13. Vodnatý opar mamince způsobil nejednu mrzutost. 14. Není super líný pes u stáda 
ovcí. 15. Popis koření nebyl úplně přesný. 16. Poklep struhadlem o stůl, ať z něho vypadají všechny drobky. 17. Rákosí 
hustě vysázené za domem zhoršovalo. 18. Těším se, až potřesu mecenášce pravicí. 19. Jelení ragú hořčicí jen zkazíš.

 1. Jarka pracovala osm let ve výzkumném ústavu.  
 2. Himaláje se Tereze líbily z celé dovolené nejvíce.  
 3. Ona mu radost nikdy neudělá.   
 4. Otylko, vracej nůž zpátky do ochranného obalu.  
 5. Jak tě mohlo napadnout, oleandr sekat sekyrou?  
 6. Přišel Řehoř a v každé ruce nesl jeden nanukový dort. 
 7. Malého Koloděje lechtaly dlouhé maminčiny lokny. 
 8. Náš pes Brok začal letos velice brzo línat.  
 9. Včelími znaky jsou žihadlo, sosák a jemná křidélka.  
 10. Nejoblíbenějšími dětmi ve třídě jsou jednoznačně Filip a Nina. 
 11. Nelíbí se mi oko u naší Dorotky, má ho celé zarudlé.  
 12. O kounickém pokladu jsem četla v místní kronice.  
 13. Vodnatý opar mamince způsobil nejednu mrzutost. 
 14. Není super líný pes u stáda ovcí. 
 15. Popis koření nebyl úplně přesný.  
 16. Poklep struhadlem o stůl, ať z něho vypadají všechny drobky.  
 17. Rákosí hustě vysázené za domem zhoršovalo výhled do ulice.  
 18. Těším se, až potřesu mecenášce pravicí. 
 19. Jelení ragú hořčicí jen zkazíš.  

ŠKOLSTVÍ

Cesta životem bez bariér: podpora pro 
pečující osoby
Péče o blízké osoby, které se neobejdou 
bez pomoci, je jednou z nejnáročnějších 
rolí, kterou si můžeme představit. Každo-
denní zajišťování potřeb dětí a dospělých 
se zdravotním postižením může být ne-
jen fyzicky vyčerpávající, ale také psychic-
ky náročné. Pečující osoby přitom často 
opomíjejí sami sebe, své zdraví, koníčky 
a společenské vztahy. Odlehčovací služba 
jim umožní vyřídit si osobní nebo pracovní 
záležitosti, dopřát si čas pro sebe v rámci 
společenských aktivit nebo si jednoduše 
odpočinout.
V rámci odlehčovací služby nabízíme 
podporu rodinám, které se starají o dítě 
nebo dospělého člověka s mentálním, tě-
lesným, kombinovaným postižením nebo 
poruchou autistického spektra ve věku od 
1 roku do 64 let. Služba je poskytována 
ambulantně ve všední den od 8 do 16 hodin 
v Centru služeb KOSTKA, kde využíváme 

hernu, prostornou tělocvičnu vybavenou 
prvky senzorické integrace nebo multisen-
zorickou místnost Snoezelen. V loňském 
roce jsme službu rozšířili o terénní for-
mu, která je žádaná hlavně v odpoledních 
hodinách. Jsme připraveni přizpůsobit se 
požadavkům rodičů v časovém rozmezí 
od 7 do 18 hodin, případně i o víkendu. 
Terénní odlehčovací služba je poskytována 
v domácnosti klienta nebo v terénu, a to na 
území Středočeského kraje s dojezdovou 
vzdáleností do 35 km od Kutné Hory. 
Jak to funguje v praxi? „Služba může být 
poskytována jednorázově nebo pravidelně, 
v rozsahu několika hodin měsíčně až po 

delší časové úseky. Asistenti zajišťují vše 
od sebeobsluhy až po aktivizační činnosti,“ 
vysvětluje sociální pracovnice Zdeňka Bě-
lohlávková. Odlehčovací služba je provázá-
na s dalšími službami organizace, jako jsou 
bazální stimulace, volnočasové aktivity, in-
tenzivní rehabilitace nebo ergoterapie. Ak-
tivity na sebe navazují tak, aby mohly být 
plynule zabezpečeny aktuální požadavky 
a potřeby klienta a rodiny.
„Například Borisova rodina využívá od-
lehčovací službu 2x týdně, asistentka ho 
vyzvedne ze školy, stráví spolu čas ven-
ku nebo v centru, a pak ho doprovází na 
sportovní a hudební kroužek, který Cesta 
životem bez bariér nabízí pro děti s handi-
capem,“ dodala Zdeňka Bělohlávková.

ZÁPIS DĚTÍ DO 1. TŘÍD ZŠ SE KONÁ 4. DUBNA, OSOBNÍ 
ZÁPISY DO MŠ 6. KVĚTNA 

V RÁMCI JUBILEJNÍ TŘÍKRÁLOVÉ SBÍRKY se v sobotu 11. ledna 
2025 vydalo necelých 200 dobrovolníků předávat svým zpěvem 
a úsměvem radost a požehnání občanům Kutné Hory a Sedlce, aby 
díky fi nančním darům naplnili pokladničky na pomoc všem, kteří 
ji potřebují. Požehnání před obchůzkou se jim dostalo v kostele sv. 
Jakuba a v katedrále Nanebevzetí Panny Marie. Výše darů, které kut-
nohorští tříkráloví koledníci vybrali do svých pokladniček, dosáhla 
částky 339 984 korun. Jak a kde budou vybrané peníze pomáhat, se 
můžete dozvědět na www.trikralovasbirka.cz.  M. Arnoštová

NÁDHERNÝMI TÓNY TŘÍKRÁLOVÉHO KONCERTU se katedrála 
Nanebevzetí Panny Marie a sv. Jana Křtitele v Kutné Hoře roze-
zněla v neděli 5. ledna. Sbor Schola Církevního gymnázia v Kutné 
Hoře vytvořil svým vystoupením nezapomenutelnou atmosféru pl-
nou krásy, radosti a pospolitosti. Více na webu Kutnohorských listů 
v článku M. Mommersové.

Zápisy dětí do prvních tříd na čtyřech základních školách v Kutné Hoře se budou konat v pátek 4. 4. 2025 od 14 do 18 hodin. 

K zápisu si s sebou přineste rod-
ný list dítěte a občanský průkaz 
jednoho zákonného zástupce, 
případně výpis z  registru oby-
vatel, kterým prokážete trvalé 
bydliště ve spádovém obvodu 
vaší školy. V případě, že budete 
žádat o odklad povinné školní 
docházky pro své dítě, přineste 
s  sebou oba doporučující po-
sudky, jak doporučení pedago-
gicko-psychologické poradny, 
tak vyjádření pediatra (je mož-
né doložit dodatečně).
Cizí státní příslušníci si přine-
sou povolení k  pobytu, ideál-
ně rodný list dítěte, pas dítěte, 
příp. doklad o trvalém bydlišti 
v ČR. 

Do první třídy se budou zapi-
sovat děti narozené v období od 
1. 9. 2018 do 31. 8. 2019. Je 
možné zapsat i děti mladší, 
znovu k zápisu se svými dětmi 

přijdou také rodiče, kteří v loň-
ském roce požádali o odklad 
povinné školní docházky. 
V Kutné Hoře je evidováno ke 
14. lednu 238 dětí, které k 31. 8. 
2025 dovrší šesti let věku. 
Rodiče získají aktuální infor-
mace na webových stránkách 
základních škol.  

Žák plní povinnou školní do-
cházku v základní škole zřízené 
obcí se sídlem ve školském ob-
vodu (§ 178 školského zákona), 
v němž má žák místo trvalého 
pobytu, v případě cizince místo 
pobytu žáka, nezvolí-li zákon-
ný zástupce pro žáka jinou než 
spádovou školu.

Ředitel spádové školy je po-
vinen přednostně přijmout 
žáky s místem trvalého pobytu 
v příslušném školském obvodu.
Vyhlášky o určení spádových 
obvodů jsou uveřejněny na 
webových stránkách města 
zde: Dokumenty oddělení 
školství a kultury, Kutná Hora 
- městský informační portál 
(kutnahora.cz) V  případě, že 
si nejste jisti, do jaké základní 
nebo mateřské školy vaše dítě 
spádově patří, můžete kontak-
tovat oddělení školství MÚ 
Kutná Hora. 

Všechny kontakty naleznete 
na webových stránkách města.
Přijímací pohovory/zkoušky 
do ZUŠ Kutná Hora se budou 
konat 30. a 31. 5. 2025. 

Lucie Francová
Oddělení školství a kultury, 

Tel.: 721 231 831 

MATEŘSKÉ ŠKOLY KUTNÁ HORA
Formulář žádosti o přijetí dítěte k předškolnímu vzdělávání 
bude možné doručit/odevzdat na vybranou MŠ příspěvkové 
organizace Mateřské školy Kutná Hora v době osobního zápi-
su dítěte do MŠ. 
Osobní zápis dětí do MŠ na školní rok 2025/26 se uskuteční 
v úterý 6. 5. 2025 od 9 do 14 hodin v jednotlivých mateřských 
školách organizace.
Podrobné informace včetně nezbytných dokumentů budou 
uveřejněny na webových stránkách příspěvkové organizace Ma-
teřské školy Kutná Hora do konce března: Pro rodiče - Zápis dětí 
do Mateřské školy Kutná Hora na školní rok 2025/2026 | Mateř-
ské školy Kutná Hora, příspěvková organizace - ofi ciální stránky.

MATEŘSKÁ ŠKOLA POHÁDKA
Žádosti o přijetí dětí do příspěvkové organizace Mateřská ško-
la Pohádka Kutná Hora bude možné doručit/odevzdat v  MŠ 
v době osobního zápisu dítěte. 
Termín osobního zápisu do příspěvkové organizace Mateřská 
škola Pohádka na školní rok 2025/26 je také stanoven na úterý 
6. 5. 2025 od 8 do 14 hodin. 
Podrobné informace včetně nezbytných dokumentů rodiče najdou 
na stránkách MŠ: Přijímací řízení – MŠ Pohádka (pohadkakh.cz).

PŘEDŠKOLNÍ VZDĚLÁVÁNÍ DĚTÍ JE POVINNÉ. 
Plnění této povinnosti vzniká od počátku školního roku, který 

následuje po dni, kdy dítě dosáhne pátého roku věku.

SLAVNOSTNÍ OTEVŘENÍ NOVÉHO CENTRA PRO VÝUKU KADEŘ-
NÍKŮ kutnohorského učiliště řemesel se uskutečnilo 14. ledna v Huso-
vě ulici 123, v těsném sousedství kamenné kašny v Kutné Hoře. Vedle 
kadeřnického salonu v sídle SOŠ a SOU řemesel v Čáslavské ulici má 
nyní škola po nedávno dokončené rekonstrukci historického domu 
v Husově ulici další prostory přímo v centru města, v nich může po-
skytovat kadeřnické služby a žákyně mohou získávat praktické zkuše-
nosti pod vedením svých mistrových. Provoz bude zahájen 3. února. 
K dispozici jsou dvě moderně vybavené učebny. První z nich, spoje-
ná s recepcí, bude sloužit pro produktivní práci žáků, pro zákazníky 
z řad veřejnosti. Druhá učebna je zaměřena na cvičnou práci s mo-
dely. Nezbytnou součástí jsou i prostory pro barvení a mytí vlasů 
a zázemí pro kadeřnice. Rekonstrukce si vyžádala investici 3,5 milionů 
korun, většinu nákladů pokryly krajský příspěvek a dotace z programu 
inovace ve výuce. Více na webu Kutnohorských listů.  M. Pravdová

Kontakty:
Centrum služeb KOSTKA, 
Kvapilova 140/2, Kutná Hora,
Mgr. Zdeňka Bělohlávková, sociální pracovnice, 
734 674 495, z.belohlavkova@cestazivotembb.cz

Ilustrační snímek ze zápisu do 1. třídy. Foto: M. Pravdová
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PRO DĚTI

Pro Kutnohorské listy připravila Knihovna Kutná Hora, e-mail info@knihovna-kh.cz, www.knihovna-kh.cz.

DDM KUTNÁ HORA: PODĚKOVÁNÍ ZA PRVNÍ POLOLETÍ

FOTOREPORTÁŽ

Pro Kutnohorské listy připravil DDM Kutná Hora, www.ddmkh.cz.

KNIHOVNA KUTNÁ HORA DĚTEM

FOTOREPORTÁŽ

Rád bych tímto poděkoval 
účastníkům našich kroužků 
a kurzů za přízeň, všem, kdo 
navštěvují naše akce, a hlavně 
externím pedagogům, kte-
ří zabezpečují volnočasové 
aktivity, v  letošním roce jich 
je neuvěřitelných 56.  Velký 
dík patří také interním za-
městnancům, jak provozním, 
tak pedagogickým. O provoz 
domečku se starají pan údrž-
bář, paní uklízečka, paní eko-
nomka a tři pedagožky, na 
kterých stojí všechny aktivi-
ty. Velké díky všem a hodně 

energie do druhého pololetí. 
Krásným ohlédnutím byla 

vánoční besídka v Městském 
Tylově divadle. 

Michal Smrkovský, 
ředitel DDM Kutná Hora

NOC S ANDERSENEM PRO ŽÁKY DRUHÝCH TŘÍD SE BLÍŽÍ

Pro předčtenáříčky nabízíme pravidelná 
setkávání v Bookstartu:
 20. února    9.00 – 10.00 pro děti 0–18 měsíců

 20. února 10.00 – 11.00 pro děti 18–27 měsíců

 26. února   17.00 – 18.00 pro děti 3–6 let

 27. února 10.00 – 11.00 pro děti 27–36 měsíců

Milí mladí čtenáři, rodiče a ka-
marádi knihovny, 
máme pro vás spoustu skvělých 
zpráv a akcí na únor (i březen!), 
proto čtěte pozorně. 

 Vánoční mise konečně spl-
něna! Kdo jste na chodbě 
ve druhém patře knihov-
ny přehlédli odpovědi na 
svá vánoční přání, vězte, že 
spousta knížek, o které jste 

si psali, již na vás v knihov-
ně čeká. A ty, které chyběly, 
jsme objednali! Nezapo-
meňte pravidelně kontrolo-
vat, kdy dorazí. 

 Všem druháčkům vzkazu-
jeme, že březnová přespá-
vačka v knihovně se blíží, 
proto budeme ve školách 
od 11. do 14. února rozdá-
vat přihlášky na Noc s An-
dersenem. Nezapomeňte 
předat přihlášku rodičům 
včas!

 Všechny rodiče předškoláč-
ků zveme na prima před-
nášku! Chcete připravit své 

dítě co nejlépe na vstup do 
1. třídy? Co by měl umět 
budoucí prvňáček? Jaké 
cvičení a hry vám doma po-
mohou? Jak motivovat dítě 
a podpořit jeho samostat-
nost? Povídat si budeme 
s Mgr. Martinou Vrbic-
kou, ředitelkou Doučova-
cího centra SOVA Čáslav, 
a to v úterý 18. února od 
17 hodin. Nutná je 
však rezervace na 
detske@knihovna-
-kh.cz, vstupné činí 
50 korun. 

 Besedovat budeme 
v sále knihovny a bez 
dětí, ale 2. patro se na 
tu dobu promění 
v hlídací klubík, 
v němž se o zá-
bavu dětí posta-
rají knihovnice! 

Závěrem troška výtvarničení pro naše malé soutěživce. Nakreslete nám obrázek, 
co nejraději děláte (nebo byste rádi dělali) v zimě, když konečně napadne sníh 
a je pořádný mráz. Obrázek pošlete na detske@knihovna-kh.cz nebo doneste do 
knihovny do 28. února.

POCHOD ŠVIHLÉ CHŮZE organizovaný opět kutnohorskými ochotníky vy-
razil 7. ledna od chrámu sv. Barbory na Palackého náměstí. Zapojila se řada 
kostýmovaných účastníků, ale i diváků. Vyzkoušeli si na vlastní kůži, že švihlá 
chůze dokáže vykouzlit úsměvy účastníků, diváků, ale je i značně fyzicky 
náročná. 7. leden je Mezinárodním dnem švihlé chůze a po celém světě se 
konají na oslavu tohoto svátku tradiční pochody inspirované britským seriá-
lem Monty Python’s Flying Circus a jeho legendární institucí Ministerstvem 
švihlé chůze, Ministry of Silly Walks.  red, foto Denisa Šebestová

VERNISÁŽÍ VÝSTAVY PŘÍRODA A UMĚNÍ: DIALOG STRUKTUR 
v pondělí 6. ledna zahájil svůj letošní kulturní program Vlašský dvůr. 
Neobyčejné fotoobrazy přírody profesora Svatopluka Civiše umístěné 
v krásných prostorách spodní kaple Vlašského dvora přilákaly celou 
řadu zájemců o jeho umění. Autor – vědec a fotograf – o svých obra-
zech mluvil skutečně poutavě a přibližoval návštěvníkům, jak se snaží 
svými fotografi emi propojit přírodu a umění. Čas ponořit se do tajem-
ných struktur a vidět v nich obrazy podle své fantazie mají návštěvníci 
již jen do 3. února. Více na www.pskh.cz.  M. Arnoštová

ROMAN DRAGOUN SE VRÁTÍ DO KUTNÉ HORY, Poslední hudební 
akcí roku 2024 v Blues Café byl koncert skladatele, zpěváka a hráče 
na klávesové nástroje Romana Dragouna. Patří mezi přední osobnosti 
hudební scény. Do Kutné Hory se vrátí v sobotu 29. března, vystoupí 
v hudebním klubu Česká 1 v uskupení Roman Dragoun + His Angels. 
Také v Blues Café se i letos mohou návštěvníci těšit na hudební lahůd-
ky. První hudební produkci v roce 2025 v Blues Café bude vystoupení 
šansoniérky Evy Cendors v sobotu 15. února.  pb, red

KŘEST MONOGRAFIE KRAJINY KUTNOHORSKÉHO RODÁKA, 
umělce Jaroslava Alta, se uskutečnil v refektáři GASK 18. ledna. Publi-
kace představuje výběr Altovy malířské a grafi cké tvorby z posledních 
let (1980–2023). Výtvarná díla se prolínají se současnými texty fi losofů 
Ladislava Benyovszkého, Jaroslava Novotného, Aleše Nováka, Zdeňka 
Kratochvíla, teologa Davida Bartoně, historika Jiřího Peška, historičky 
umění Blanky Altové, teoretičky umění Lucie Rohanové, výtvarného 
kritika, historika a kurátora Richarda Druryho a dva teoretické texty 
připojil i Jaroslav J. Alt.  tz, foto pra 

MEZINÁRODNÍ HUDEBNÍ FESTIVAL KUTNÁ HORA, který pořádá 
agentura Lotos s. r. o. a jehož uměleckým ředitelem je violoncellista Jiří 
Bárta, vstoupí letos do 18. ročníku. V pátek 10. ledna se v sále Základní 
umělecké školy ve Vladislavově ulici uskutečnilo přátelské novoroční 
setkání jako poděkování dlouholetým podporovatelům festivalu. Ještě 
než prostor zaplnila hudba v podání Jiřího Bárty, Terezy Fialové a dětí 
Jiřího Bárty, představil Jiří Bárta dramaturgii letošního ročníku festiva-
lu. Milovníci komorní hudby se mohou těšit na nápaditou dramaturgii 
plnou hudebních kontrastů i na oblíbené protagonisty, špičkové české 
i zahraniční interprety. Více informací a program naleznou zájemci již 
nyní na webu mfkh.cz.

PŘÍBĚH MINCE, TENTOKRÁT V KINĚ MODRÝ KŘÍŽ, přišli v neděli 5. led-
na se svými rodinami a známými naposledy prožít především účinkující 
tohoto scénického představení konaného na nádvoří Vlašského dvora. 
Atmosféra celé akce byla velmi příjemná, nadšený potlesk v průběhu i na 
závěr promítání vyjadřoval radost a dobrý pocit ze společného díla.  Na 
co se můžeme těšit letos? Průvodcovská služba připravuje začátkem roku 
2025 dvě prohlídkové trasy spojené s 30. výročím zapsání Kutné Hory na 
Seznam UNESCO a s očekávanou českou počítačovou hrou Kingdom 
Come: Deliverance II, která bude uvedena 4. února. Jedna z tras bude 
mít 30 zastavení a ozvláštněná bude díky aktivitám přes QR kódy, druhá 
bude kostýmovaná prohlídka historickým centrem.  M. Arnoštová
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Vánoční besídka v Tylově divadle. Foto: Miloš Truhlář
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MOUDRÁ SÍŤ NABÍZÍ TECHNICKOU POMOC SENIORŮM ZDARMA
Moudrá Síť z. s. ve spolupráci s Knihovnou Kutná Hora nabízí pomoc seniorům starším 60 let s ovládáním jejich chyt-
rého telefonu, tabletu, počítače, notebooku a jiného zařízení formou individuální konzultace s digitálním asistentem. 

V pátrání Policie ČR byl 22letý 
mladík, kterého strážníci zadrželi 
8. ledna odpoledne v Lorecké uli-
ci a předali ho Policii ČR. O dva 
dny později, 10. ledna odpoled-
ne, zjistili 31letého muže, který se 
rovněž nacházel v evidenci hle-
daných osob Policie ČR.  

Při vytahování oblečení z ná-
doby Diakonie Broumov při-
stihli strážníci 7. prosince tři 
hodiny po půlnoci 31letého 
muže. Pro něho nepotřebné 
věci odkládal na zem ke kon-
tejneru. Za přítomnosti stráž-
níků místo v okolí kontejneru 
uklidil. Přestupek proti veřej-
nému pořádku s ním strážníci 
projednali na místě.

Oznámení o volně se pohybu-
jící nutrii v okolí kamenné kaš-
ny v  Husově ulici prověřovali 
strážníci 12. prosince. Objevili ji 
na náměstí Národního odboje, 
tam volně pobíhala mezi vozi-
dly. S odchytem nutrie schova-

né pod motorovým vozidlem 
strážníkům pomohl člen mysli-
veckého spolku Kutná Hora. Po 
odchytu byla vypuštěna zpět do 
volné přírody.

Městská policie se v  rámci 
preventivní činnosti účastní 
setkání s dětmi z mateřských 
a základních škol, besed se 
seniory atd. Při této činnos-
ti strážníci úzce spolupracují 
s Policií ČR, případně s dalšími 
institucemi (BESIP atd.). Klub 

důchodců Kutná Hora navští-
vili v polovině prosince preven-
tisté z Policie ČR a městské po-
licie Kutná Hora. Beseda byla 

zaměřena na téma „Senioři 
v bezpečí“ s tímto programem: 
podvodné telefonáty, pod-
vodné SMS a e-maily, legenda 
amerického vojáka (námořní-
ka, právníka) a opatření, jak ne-
naletět podvodníkům.

Součinnost pracovníkům Čes-
ké obchodní inspekce v provo-
zovně v centru města poskytli 
v sobotu 7. prosince dopoledne 
strážníci městské policie. Sou-
činnost se týkala prověření dů-
vodného podezření z prodeje 
alkoholických a tabákových 
výrobků osobám mladším 18 
let. Kontrolní nákup provede-
ný mladistvou osobou nedopa-
dl pro prodavače dobře, neboť 
tvrdý alkohol prodal bez ově-
ření věku osoby. Věc je řešena 
v kompetenci ČOI.

Ke zraněnému muži ležícímu 
na autobusovém nádraží vyra-
zila na základě oznámení hlíd-
ka 12. prosince v podvečerních 
hodinách. Strážníci zjistili, že 
55letý muž upadl pod vlivem 
alkoholu na zem, čímž si způ-
sobil silné krvácivé zranění na 

hlavě. Do příjezdu ZZS hlídka 
monitorovala jeho základní ži-
votní funkce.

Vloupání do lékárny. V ranních 
hodinách 18. prosince zjistila 
hlídka strážníků, že v Šandově 
ulici na sídlišti Šipší se kdosi 
vloupal do lékárny vypáčením 
okenního křídla. V  součinnos-
ti s přivolanou hlídkou Policie 
ČR byl uvnitř objektu zadržen 
33letý pachatel. Podezření ze 
spáchání přečinu krádeže vlou-
páním šetří Policie ČR.

Injekční stříkačky byly opako-
vaně nalezeny u bývalého Alfa 
klubu v  Sedlecké ulici. Jejich 
bezpečnou likvidaci uložením 
do speciálního sběrného boxu 
zajistili strážníci i 2. ledna. Pro-
tože není vyloučeno, že stříkač-
ky mohly být užity narkomany, 
bude tomuto místu a jeho okolí 
ze strany městské policie věno-
ván zvýšený dohled. Žádáme 
občany, aby případný výskyt po-
dezřelých osob na výše uvede-
ném místě telefonicky oznámili 
městské policii na tel. číslo 156 
(nebo tel. č. 327 710 130). Ozná-
mení lze učinit i anonymně.

O technickou pomoc požá-
dala strážníky 19letá řidička 
5. ledna na Kaňku. Nemohla 
nastartovat své vozidlo. Hlídce 
se podařilo vozidlo zprovoznit, 
a tak oznamovatelka mohla 
pokračovat do cíle své cesty. 

HISTORIE A SOUČASNOST

Z BLOKU MĚSTSKÉ POLICIE

Více na webových stránkách 
města  (samospráva – městská 

policie)

NOVÁ EXPOZICE V KOSTNICI PŘIPOMENE NÁVŠTĚVNÍKŮM JEJÍ POSELSTVÍ 
Memento mori: Kostnice v Sedlci má návštěvníkům připomínat krátkost lidského života, přimět k zamyšlení nad vlast-
ní existencí. To je také hlavní myšlenka nově připravované expozice v úrovni dolní kaple v nově přistaveném prostoru. 
Expozici farnost plánuje otevřít veřejnosti 1. dubna 2027. Velkým tématem letošního roku tak podle slov Radky Krejčí, 
ředitelky organizační složky sedlecké farnosti, bude příprava nové expozice. V loňském roce farnost vybrala její nové 
autorky a sestavila nový tým. Jak doplnila Radka Krejčí, v loňském roce kostnici navštívilo kolem 300 tisíc návštěvníků 
z celého světa a řada z nich si hlavní podstatu kostnice příliš neuvědomuje. Právě nová expozice by k tomu měla na-
pomoci. Souběžně s tím farnost pokračuje v obnově jedinečné památky, práce pokračují za provozu. Návštěvníci tak 
mají jedinečnou příležitost být svědky výjimečné události. 

Prostor expozice 
je již připraven
Architektonicky je to velmi 
zajímavé řešení podzemních 
prostor: Jedna z obvodových 
stěn je z dusané hlíny, druhá 
je z původních gotických ka-
menů, strop je tvořen ručně 
modelovanými betonovými 
„břichy“. Expozice bude po-
dle slov Radky Krejčí obsa-
hovat minimum fyzických 
prvků a artefaktů, neboť 
bude v relativně malém pro-
storu. Budou pracovat spíše 
s  moderními prvky čili s vi-
zualizací, animací, krátkými 
filmy. Součástí expozice bude 
i namodelovaná kostěná stě-
na (pravděpodobně z  3D 
materiálu), která bude rea-
listicky simulovat nálezovou 
archeologickou situaci z da-
ného místa, jež bylo místem 
hromadných hrobů z období 
hladomoru a moru. „To bude 
velmi silný moment. Stálou 
expozici bude doplňovat i 
současné moderní umění 
s obdobným tématem, jehož 
kurátorem bude Otto Urban 
a bude dvakrát ročně obmě-
ňován,  vždy ke 2. listopadu 
a v období Velikonoc,“ řekla 
Radka Krejčí.

Statické zajištění objektu a ná-
vrat první z pyramid
V loňském roce se farnosti ve 
spolupráci s odborníky, restau-
rátory a řemeslníky podařilo po 
dlouhých čtyřech letech navrá-
tit po zpevnění pilíře zpět do 
obnoveného a zrestaurovaného 
prostoru severozápadní pyra-
midu. Zpoždění prací o téměř 
rok zapříčinil objev pátého pat-
ra. „Bylo propadlé do konstruk-
ce a nikdo předtím o něm neměl 
tušení,“ podotkla Radka Krejčí 
s  tím, že bylo nutné upravit 
projekt a navrhnout nově vnější 
dřevěnou konstrukci. 
Souběžně s dokončením seve-
rozápadní kosterní pyramidy 
zahájila farnost demontáž ji-
hozápadní. „Tým restaurátora 

Tomáše Krále už ví přesně, co 
má dělat. Rozebírání není zas 
tak složitý proces a trval jim tři 
měsíce. Zajímavé je, že je jiho-
západní pyramida poskládaná 
jinak, než severozápadní. Je 
menší než severozápadní a je 
také nižší,“ řekla Radka Krejčí 
a doplnila, že kosti z  této py-
ramidy byly v  horším stavu, 
restaurátor je proto ošetřil 
a zrestauroval po vzoru dávných 
předků namáčením ve vápenné 
vodě. „Je tak reálný předpoklad, 
že pro návrat do pyramidy jich 
bude nedostatek,“ podotkla 
Radka Krejčí. 
Obnovu štukové výzdoby kle-
nebního pole jihozápadní py-
ramidy zajišťoval pro farnost 
opět restaurátor Karel Navrátil, 

který se specializuje na Santini-
ho dílo. „Při průzkumu štukové 
výzdoby objevil vloni původní 
gotický svorník, s  čímž jsme 
nepočítali. Je zachován pod 
vrstvou nového štuku,“ dodala 
Radka Krejčí.  

Kostel Všech svatých s kostni-
cí trpěl neobvyklou statickou 
poruchou
V  úsilí o záchranu jedineč-
né památky Římskokatolická 
farnost Kutná Hora – Sedlec 
pokračuje již více než deset let. 
Objekt trpěl neobvyklou sta-
tickou poruchou a ta zapříči-
nila, že se bořily pilíře do země 
a věže nakláněly. Náklon věží 
dosáhl 43 centimetrů od svisli-
ce a základové konstrukce pilíře 
se probořily do země o téměř 
dva metry. Pro statické zajištění 
objektu, zpevnění pilířů, nebylo 
možné se vyhnout pyramidám, 
a tak musela farnost přistoupit 
k neobvyklému kroku, k roze-
brání pyramid z lidských kostí. 

V roce 2024 farnost do obno-
vy sedlecké kostnice investovala 
16 milionů korun. Celkové 
náklady od zahájení záchrany 
objektu se pohybují kolem 120 
milionů korun.  M. Pravdová

Digitálními asistenty jsou ze-
jména studenti středních, vyš-
ších a vysokých škol. Svůj dotaz 
nebo problém můžete zadat na 
stránkách www.moudrasit.cz 
nebo na telefonu 778 701 780 či 
na bezplatné lince 800 220 044, 
my vás s asistentem propojíme. 
Našim cílem je pomáhat seni-

orům správně a bezpečně ovlá-
dat jejich zařízení, aby uměli 
elektronicky komunikovat se 
svými blízkými, s úřady a s lé-
kařem a mohli být společensky 
aktivní. 
Díky našim partnerům a dobro-
volníkům mohou senioři služby 
využívat zdarma.  tz

Pro
seniory 60+

ZDARMA!

K 3. lednu 2025 bylo zrušeno telefonní číslo 327 513 464. 
Ostatní tel. čísla zůstávají v platnosti (viz webové stránky MP).

Nově vybudovaný prostor v úrovni dolní kaple bude využit pro expozici, která 
umocní a připomene hlavní poselství kostnice. Foto: archiv ŘKF K. Hora - Sedlec

Odborníci při sestavování 5. patra severozápadní kosterní pyramidy. 
Foto: archiv ŘKF K. Hora - Sedlec

Jedna z obvodových stěn nové expozice je z dusané hlíny, druhá z původních gotických 
kamenů. Expozice by měla být otevřena 1. 4. 2027. Foto: archiv ŘKF - K. Hora - Sedlec
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ÚNOR NA KLIMEŠCE VE ZNAMENÍ BLÍŽÍCÍHO SE FLORBALOVÉHO 
PLAYOFF A ZIMNÍCH FOTBALOVÝCH TURNAJŮ OFS

Mgr. Lenka Jirmusová
Bc. Veronika Valterstein

AMBULANTNÍ PÉČE

Rezervace na www.dmoptik.cz

a tel. 327 514 440Naše služby:
kosmetika
tetování
PMU

EMS

Kde nás najdete:
Free Beauty Clinic s.r.o.

 KOBIDO  
japonský obličejový 
masážní rituál, okamžitý 
lifting a zpevnění kontur obličeje

EMS MYO STIMULACE   
zrychlené hubnutí a zpevnění postavy

ENDO ROLLER   
redukce celulitidy, formování těla, vyhlazení 
vrásek, zpevnění kontur obličeje, podpora 
tvorby kolagenu

PŘÍSTROJOVÁ LYMFODRENÁŽ  
regenerace organismu po úrazu  
či zátěži, uvolnění svalů, zlepšení  
buněčného metabolismu

DÁRKOVÉ POUKAZY

Bohaté sportovní menu nabídne programová upoutávka druhého měsíce nového roku v kutnohorské sportovní hale.

Poslední zápasy před vyřazovací-
mi boji mají v únoru před sebou 
domácí divizní fl orbalisté (aktuál-
ně na 1. místě tabulky) a prvoligo-
vé ženy z FBC Kutná Hora. Na 
Klimešce je čekají zápasy s Leto-
hradem (1. 2.) a s Brnem (16. 2.), 
resp. se Znojmem (2. 2.). Nutno 
podotknout, že muži na Klimešce 

v této sezóně v době uzávěrky ver-
ze pro tisk KHL ještě neprohráli!
Okresní fotbalový svaz ukončí 
v únoru oblíbenou sérii tradič-
ních zimních turnajů pro děti 
a mládež, Klimeška bude hostit 
celkem čtyři, kromě prvního ve 
všech únorových víkendech ale-
spoň jeden.

O slovo se v únoru přihlásí 
domácí házenkáři, ať už mlad-
ší dorostenci ve druhé lize 
16. 2. proti týmů Jihočechů, 
nebo muži v SRL ve stejný den 
proti Chomutovu.
Pestrá bude i účast trénin-
kových kempů, na Klimeš-
ce si zatrénuje např. basket-

balová reprezentace žen do 
16 let, volejbaloví reprezentan-
ti ročníku 2009 opět odehrají 
v rámci svého pobytu dvě utkání 
v 2. lize mužů (9. 2.) a opět po-
hostíme velký 4denní kemp vo-
lejbalových chlapeckých nadějí.
 
 Michal Vavák

HODINKY•ŠPERKY•OPRAVY A SERVIS•VÝKUP ZLATA

TYLOVA 508 KUTNÁ HORA

20% sleva na ostatní šperky
sleva na hodinky a zlato 10%SLEVOVÁ KARTA

stálé slevové akce•klubová slevová karta•www.slaviktime.cz

UŠLECHTILÁ OCEL - SLEVA 50%

NEJVĚTŠÍ VÝBĚR HODINEK V REGIONU•ZLATO A STŘÍBRO OD ČESKÝCH ZLATNÍKŮ
VÝKUP ZLATA ZA VYSOKÉ CENY•VEŠKERÉ CENY NIŽŠÍ NEŽ INTERNETOVÉ

PO ČTYŘIADVACETI LETECH LUBOŠE MACHKA ve funkci vedoucího 
zimního stadionu v Kutné Hoře vystřídal Petr Javůrek. Za dlouholetou 
práci a péči o zimní stadion poděkoval Luboši Machkovi za město Kut-
ná Hora místostarosta Josef Viktora společně s dalšími zástupci města, 
zástupci hokejového klubu Sršni Kutná Hora a společnosti MVE, která 
zimní stadion provozuje. Poděkování se uskutečnilo v neděli 5. ledna 
před prvním letošním hokejovým zápasem Sršňů v Kutné Hoře před 
týmy nastoupenými na ledu. Luboš Machek byl i aktivním hráčem, poz-
ději i trenérem. Své zkušenosti předával mladším a starším žákům. Je 
také členem Sdružení zimních stadionů ČR. Kutnou Horu a její zim-
ní stadion si jeho členové oblíbili, a tak se na něm každoročně konají 
i celorepubliková setkání vedoucích zimních stadionů. Nejbližší se 
uskuteční již 5. a 6. února. Více na webu Kutnohorských listů.  pra

KOLEM PADESÁTI BĚŽCŮ SE ÚČASTNILO 24. PROSINCE ráno vá-
nočního výběhu na Kaňk, již tradičně pořádaného Clubem Deportivo. 
Organizátoři byli s účastí spokojeni, loni se do akce zapojilo kolem tři-
ceti běžců. Club Deportivo zve na akce roku 2025: „Welas triatláku se 
základnou v pivovaru Malešov dáme letos poslední šanci, a to v neděli 
1. června od 14 hodin,“ zve Michal Vavák z Clubu Deportivo k účasti na 
závodech, které prověří kondičku borců nejen v běhu, ale i v cyklistice 
a plavání ve vodách Velkého rybníka. Další vyhlášenou akcí bude již 
17. ročník Dačického 12, a to v  sobotu 9. srpna. „Vzhledem k  výročí 
30 let od zápisu města na Seznam UNESCO jsme připravili speciální 
kratší trať s názvem Ve stínu katedrál aneb od svaté Barbory do Sedl-
ce,“ řekl Michal Vavák a dodal, že na Štědrý den se samozřejmě opět 
poběží na Kaňk.  pra, foto: Club Deportivo

13. ROČNÍKU NOVOROČNÍHO VÝSTUPU NA KAŇK vedeného docen-
tem Lipským letos opět přálo počasí. „Během dne se oteplilo o 14°C 
a svítilo slunce, takže u Macháčkova kamene byly k vidění i kraťasy. Jen 
trochu škoda, že fotogenická námraza předchozích dnů se už dopoledne 
během hodiny rozplynula jak pára nad hrncem,“ podotkl Zdeněk Lipský. 
Výstupu se účastnilo přes čtyřicet zájemců nejen z Kutné Hory. V Havířské 
boudě nechyběl tradiční novoroční přípitek.  red, foto: archiv zl

27. ROČNÍKU ŠTĚPÁNSKÉ VYCHÁZKY pořádané cykloturistickým 
kroužkem TJ Turista Kutná Hora si 26. prosince nenechalo ujít 70 chod-
ců. Trasa začínala v Bahně, kam se účastníci dopravili vlakem z Kutné 
Hory, a prošli se po modré turistické značce směr Bahýnko, dále po 
červené značce kolem Vidláku přes Hetlín až do Zbraslavic. Pochod byl 
dlouhý asi 10 km. Zúčastnily se i rodiny s malými dětmi, ty si cestu zkrá-
tily na 5 km. Každý obdržel účastnický list.  Iva Ligenzová



PPetrykivka
duše Ukrajiny

Halyna Nazarenko

vernisáž 20. 2. 2025 | 17:00 

21. 2. - 23. 3. 2025
Spolkový dùm, Lierova 146, Kutná Hora

otevøeno dennì 10:00-12:30 | 13:00-17:00

22. 2. 2025 | 14:00

Výtvarný workshop Halyny Nazarenko zamìøený na 

petrykivský ornamet.


